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Purustav löök vaenlase konvoile Vahemeres

Saksa torpeedolennukid uputasid või tabusid hüvitavalt
32 vaenlase laeva, kokku vähimalt 170000 brt

Juhi peakorterist, 15. augustil. (DNB)
Sctj-jõudude ülemjuhatus teatab:
13. augusti õhtutundide! ründas üllatuslikult Saksa tor

peedolennukite eskaader major Kiümpc-i juhatusel ida pool
Gibraltarit Vahemerre saabuvat tugevat konvoid.

Julgelt sooritatud riiuna kuil saavutasid meie meeskonnad
õhutorpeedotabamusi 32-! e taevaülisusele. Kaks hävitajat ja
neli täislaaditud suuretonnasiilist kaubalaeva, nende hulgas
üks tanklaev, uppusid kohe. Veel 8 laeva jäi põledes ja tuge
vasti küljeli vajuquteoa seisma.

Saabuva pimeduse ja tugeva õhutõrjetule tõttu ei saa
dud ülejäänud torpedeeritud laevade saatust esialgu veel
kindlaks teha. Kuid pidevalt teostatud luure kinnitas, et
konvoist uputati või tabati hävitavalt vähimalt 170 000 brt.

7 meie lennukit ei pöördunud tagasi.

Berliin, 15.. S. (DNB) Va ea-,
lase suurkonvoi, Sakaa tor
peeüolennpkHe "eskaader : 
ründas, oli 13. augustil päeva jook
sul jõudnud Atlandi ookeanist
Vahemerre. Ta koosnes täislaadi
tud prahi-, transport- ja tanklae
vadest ning oli tugevasti julgesta
tud hävitajate ja korvettide poolt.

Umbes 110 meremiili ida pool
Gibraltarit, Hispaania saare Albo
rani läheduses, alustasid Saksa
torpeedolennukid oma rünnakut veel
enne hämariku saabumist. Saksa
lennukite lähenedes avasid hävita
jad tõkketule, samal ajal avas tule
ka kaubalaevade pardaohutõrje.
Äärmiselt ägedast tõrjest hoolima
ta alustasid Saksa lennukid rünna
kut. Madailendudel otsisid nad
esmalt välja suurimad prahi- ja
tanklaevad ning vallandasid slk
sakkursis võitlevaile laevadele oma
torpeedod. Tulemuseks oli terve
rida raßkeid plahvatusi laevadel.

Torpeedotäistabamuse saanud
suur tänklaev kohe põhja

; kõrgele paiskuva leegiga. Sa
muti uppus väheste minutite

; jooksul veel kolm täislaaditud
kaubalaeva. Sama saatus tabas
kaht hävitajat, mis ägedate
plahvatustega küljeli vajusid
ja uppusid.

Mitmes rünnaklaines otsisid Sak
sa lennukid ikka ja jälle uusi ees
märke oma torpeedodele. Eksita
matuna tugevast õhutõrjetulest lä
henesid nad tihedalt laevadele.
Suurima täpsusega heidetud tor
peedod rebisid juba kohe päraet
rünnaku algust vaenlase konvoisse
tunduvaid lünki. Hulk laevu põlea
lõõmava leegiga.

Üks suur kaubalaev, mis nähta
vasti oli saanud torpeedotabamusel

lagunes koost ja vajus,
väheste sekundite jooksul. Veel
kaks põlevat laeva triivis raskesti

vigastatuna ja küljeli vajununa
teineteise poola ja põrkas kokku;

Pimedus* saabudes ei katkesta
nud Saksa lennukid oma ränna
kut. Rohked põlevad laevad,
eriti tabatud tunklaevade kõr
ged tulesambad, valgustasid
merd päevheiedait laias ula
tuses.

Siiski raskendasid madalal mere
pinna kohal hõljuvad tulepilved
Saksa meeskondadel täpselt vaa
delda paljude tabatud laevade edas
pidist saatust. Hiljem teostatud
luuridendudel seigiis, et oli uputatud
või hävitavalt tabatud üldse 32
vaenlase laeva kokku 170 000 brt-ga.
Sellega lõppes käesoleva sõja üks
suurimaid Vonvollahihguid vaenlase
raske lüüasaamisega. ...

Alles mõne päeva eest avaldati
Saksa õhujõudude uputamistulemu
sed alates vaenlase maabumises!
Sitsiilias. Nende kohaselt tabati
Saksa pommide ja õhutorpeedode
läbi ajavahemikus 10. juulist kuni;
10, augustini 325 vaenlase trans
portlaeva kogutonnaažiga 1,2 miljo
ni brt suuruses. S 3 vaenlase prahi
laeya 16400 brt-ga uppus, kuna

veel 58 laeva peagu 280 000 brt-ga
sai niivõrd raskesti, vfgaatada, et
neidki võib pidada hävitatuks.

Saksa õhujõudude uue võidu läbi
Alboranj saare juures sai vaenlase
järelevedu Sitsiiliasse jällegi raske
löögi, mis on seda valusam 3 kui
arvestada vaenlase juba niigi valit
sevat tonnaažipuudust eriti tank

laevade näol. .
Berli iii, 15. 8. (DNB) Eriteates

mainitud Saksa torpeedolennukite
suurt võitu Atlandi ookeanist Vahe
merre saabunud vaenlase suurkon

i voi üle kinnitati täies ulatuses luu.
' relennukite poolt, kes tulemuste
, selgitamiseks lendasid üle konvoi
riismete Kap Tenesi läheduses Põh.
ja-Aafrika ranniku ääres, Orani ja
Alžiiri vahel. Võitlusköfcsä Hisp aa
nia saare AJbprani jupies seisid
ülejäänud : veel uppumatu laevad
põledes ja aeglaselt vajades. Siin
loendati veel mitte vähem kui 21
suurt laeva mis lebasid' liikumis.
võimetutena tihedais suitsupilvis
ujuvate rusude.-rahe! f-   l- 1 ' -

M a dri d, 15. ? (DNBj Võitluste
kohta Saksa to rp_e ed oi ennuki t e ja
Inglise—Ameerika;- konvoi vahel
teatab Hispaania ametlfk agentuur
Efe veel järgmisi: üksikasju:

Võitlus toimus, nagu seda võidi i
näha, reede täitul Hispaania ida.
"rannikul Cabo de Paldsi kohal me. '
rel. Ingliss—Ameerika konvoid saat- I
sid, hävitajad ja teised sõjalaevad.
Edasi töatab Hispaania "agentuur, et
kindlaks on võidud teha 10 kdnvoi
laeva uppumine

Sortavala pühitses vaba-i
nemise aastapäeva

Helsingi, 16. 8. (ENB) Sort >
vslas, Laadoga järve põhjakaldal
toimusid elle linna taasvallutamiae
aastapäeva ja samaaegselt ka Un
na : tegeliku asutamise SOO. aasta
päeva puhul suured mälestuspidus
tused, mis algasid piduliku jama

lateenistusega kiriku varemete juu
res ja sõjaväeliste austusavaldus
tega kangeiaskalmistul. Muuk uiga»
asetas võidukate vaba stusv ägede
juht' Mmdralrnajicrr Svenssön kalmis
tul isiklikult oma sõduritele pärja
ja võttis, vastu vägede paraadi.

Lärma poolt korraldatud erilisel -
aktusel nimetati kindralmajor
Svensöon Sortaväla aukodanikuks.

Saksa pommituslennukid oma Julgel ja võimsal vaenulennul

"Hispaania suurus seisab meredel"
Caudillo kõne uue mereväeakadeemia avamisel

Madrid, 16. 8. (DNB) Pärast |
Hispaania uue mereväeakadeemia
sisseõnnistamist Marinls pidas
Caudillo pühapäeval ühel vastu
võtul lühikese kõne.

„Meie rahvuse ajalugu on His
paania mereväe ajalugu," seletas
Caudillo muu hulgas, kusjuures ta
vihjas liikumise algusele kodu
sõjas. Tookord tull tal täielikult
usaldada rah raslike mereväeohvit
seride ja madruste võitlusvaimu ja
sangarlust, kuna ta võis neile võit
luseks suurte j t moodsate sõjalae
vade vastu Hispaania kommunis
tide poolel anda peagu ainult pra
hilaevu ja kalapüügilaevu. Tookord
tõotas ta läbi viia Falangi-loosun
gi: ..Hispaanial tuleb otsida oma
suurust meredel" ja täna võib ta
kinkida Hispaania mereväele aka
deemia, mis on mereväe ajaloo ja
ülesannete vääriline. Kuid selle
taga seisab ka igapäevane ülesan
ne: tõsta majandust, luua   tööstus,
mis on võimeline varustama sõja
väge, .parandada miljonite hispaan
laste sotsiaalset olukorda ja säili
tada rahva üksmeelt.

Hispaania uue mereväekooli sis
seõnnistamise puhul Marinls aval
dab Hispaania teadeteamet Cifra
Hispaania sõjalaevastiku üksuste
ametliku nimekirja, mille kohaselt
1943. a. algul kuulus Hispaania
mereväkke 87 laeva kokku 133 344

tonniga. Siin on tegemist kuue rist
lejaga, mis on ehitatud aastail
1920—1035, 20 hävitajaga, kuue
mlinipanljaga, nelja suurtülcipaa
dlga, 10 allveelaevaga, 7 ranuaval
velaevaga, 9 torpeedDpaadiga ja
hulga abilaevadega.

Juudid võitlevad
dividendide pärast

Stokbolm, 15. 8. (DNB) Mõõ
duandvad Briti juudi rahandus
ringkonnad on alustanud suurt
kallaletungi valitsusele, et saavu

-1 tada dividendide jaotamise vaba
dust- Varakantsler sir Kingsley

' Woodi rünnatakse ägedasti mõõdu
; andvate Londoni rahandusajaleh"
tede poolt, kuna ta alamkojas se
letas, et valitsus pole soovinud e:
nüüd ega ka varem dividendide
suurendamist Seda valitsuse soovi
ei ole tegelikult küll kunagi täi
detud, kuna sõja alguses esitatud
kava dividendide piiramise kohtr
ei ole astunud jõusse. Siiski on

valitsus avaldanud dividendide
jaotamisele teatavat moraalset sur
vet.

Nüüd soovib Briti juudi kapita'
sellest ahelast vabaneda. Mide
kauem sõda kestab, seda selgemini,
tulevad nähtavale juudi plutokras
tlde tagurlikud huvid. I

Enamlastel jälle

raskeid kaotusi

Belgorod! raamis piirati veanlase löökiiksused sisse ja hävitati. Saksa allvee
laev uputas Vahemeres ÜŠA ristleja Ja allveelaevade hävitaja ühe allveelaeva

Juh! peakorterist, 15. augustil (BNB)
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Idarinde lõsnalõigust teatatakse ainult kohalikest

võitlusist.
Suur heitlus ruumis edela pool Belgorod! .kestab

kohanematu ägedusega. Kõikjal, kus enamlased rän
dasid, tõrjuti nad veriselt, tl km kuts kohtades läksid
meie väed Ole vasturünnakule ja, toetatuina tugevaist
õhujõudude ii koosist, purustasid ettetunginud vaen
lase löökrühmad.

Võitlus ruumis lääne pool Orjoli ja rindel lõuna ja
edela pool Vjazmat nurjusid samuti kõik Nõukogude
rännakud raskeis heitlusis suurte kaotustega vaen
lasele.

Ka lõuna pool Laadoga järve varisesid eile kõik
enamlaste rünnakud kokku.

Enamlased kaotasid eile 86 lennukit ja 179 tanki,
neist ainuüksi 117 tanki ühe loode poo] Jarzevot tege
vusse rakendatud armeekorpuse lõigus.

Sitsiilias oli vaenlase] tugevamate pealetungide
sooritamisel põhjalõigus tunduvaid kaotusi.

Üks Saksa allveelaevade hävitaja uputas Vahe
meres ühe vaenlase allveelaeva.

Saksa põhjapoolsele territooriumile teostasid vaen
lase lennukid möödunnd ööl ainult üksikuid häirimis
lende.

Juhi peakorterist, 16. augustil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kubani sillapeas ja Donetsi keskjooksul nurjusid

vaenlase kohalikud pealetungid.
Belgorodi lõigus leid meie grenaderid vihases lähi

võitluses tagasi enamlaste ikka ja jälle korduvad
rünnaklained. Maaväe soomusvõitlnsgruppide ia

relva-SS Tasliiriinnakuil tungiti kägarale Taanlase
lõõküksuste tiibadesse, piirati sisse suuremad osad
nendeet iöõküksostest ja hävitati nad.

Kana ruumis lääne poo] Orjoli enamlaste runnak
jõud nõrgenes, suurendasid nad oma pingutusi, at
tankide, lahingulendurite jn tugeva suurtükiväe toe.
fusel murda läbi Vjazma, Belõi ja Laadoga järve
lõikudes. Siingi nurjusid kõik rünnakud meie jalavae
ja soomusgrenaderi-diviiside kindla tõrje tõttu.

Kõikjal, kus enamlased ründasid, oji neil ka eile
raskeimaid kaotusi inimeste ja materjali näol. Hävi
tati 193 tanki

Võitlus-, sõostvõitlus. ja lahingulennukite eskaadrid
toetasid eriti kesk- ja lõunalõigus raskes heitluses
seisvaid maavägesid edukate rünnakutega vaenlase
koonduste ja marsiliikumiste vastu.

Kuna Sitsiilias sillapea lõunalõigug olulist võitlus
te, gev ust ei toimunud, suurenes vaenlase smrve põhja
lõigus.

Üks Saksa allveelaev uputas Sitsiilia põhjaranni
kul julge rünnakuga ühe Brooklyn-klassj ÜSA rist
leja. mis oli hävitajate poolt tugevasti julgestatud.

Vaenlase Õhujõudude rutmakui] okupeeritud lääne
alade rannikuruumi tulistasid Saksa jahilennukid ja
õhutõrje viimase 24 tunni jooksul alla 16 lennukit,
peamiselt raskepommitušleniiukid. Veel viig vaenlase
lennukit hävitati õhuvõitlustes Atlandi kohal.

Väike arv vaenlase lennukeid r sooritas möödunud
ööl häirimislende Saksamaa põhjapoolse territooriumi
kohale.

Saksa võitluslennukid heitsid möödunud ööl hea
nähtavuse juures madalast kõrgusest tagajärjekalt
suure hulga lõhke- ja süütepomme Portsmouthj sõja
sadama piirkonnale.

Berliin, 16. 8. (DNB) Heitluste
raskuspunkt idarindel lasus 15. au
gustil jällegi ruumis edela pool
Belgorodi. Pärast ägedat suurtüki
tule ettevalmistust ning uuesti
tugevate jalaväe- ja soomusjõudu

daga vaenlase poolt sooritatud rün
nakud purunesid meie vägede van
kumatu vastupanu tõttu. Raskeis
lähivõitlusis ja energiliste vastu
löökidega riivistasid nad kohalikud
sissemurrukohad ja lõid Nõukogude
rünnakud tagasi. Meie soomusjõu
dude vasturünnakud sügavale vaen
lase rünnakuksuste tiibadesse sun
disid enamlasi eemalduma põhja
poote.

Meie järeletungivad väed aga
sundisid ümberhaaramisest pää
seda püüdvad vaenlase jõud
võitlusse ia tekitasid neile ras
keid kaotusi.

Tugevad võitlus- ja lahingulen
nukite eskaadrid, nende hulgas
Rumeenia ja Ungari eskadirillid,
toetasid maavägesid nende runna
kuil ja tõrje võitlusis. Nad pommi
tasid tankikoondnsi, suurtükiväe
positsioone ja vägedeliikuroisi kogu
ruumis edela pool Belgorodi ja
laiendasid oma rünnaiktiiba ka ka
gusse kuni Izjumi piirkonnani.
Saksa pommide ohvriks langes huik
vaenlase tanke, 20 mitmesuguse
kaliibrilist suurtükki, neli vedel
kfltteaine- ja laskemoonaladu ning
õie 200 sõiduki.

Lõigus lääne pool Kurskit jätka
sid enamlased oma' luurerfinnakuid.
Korduvalt püüdsid nad ületada
Izjumi soisi niadaliikke, kuid nende
katsed nurjusid iga kord tõrjetules.

Lääne pool Orjoli kulgeval rin
del oli võitlustegevus nõrgem kui
eel me il päevil. Küll sooritas vaen
lane uuesti korduvaid pealetunge,
kuid ta rakendas tegevusse veel
ainult vähem-id jõude, kes igal pool
kergesti tagasi tõrjuti. Viimaseil
päevil rakesti kannatada saanud
vaenlase üksuste väljavahetamisel
värs&ste vägede poolt märkasid =et
tenihuitatud vaatlejad Nõukogude
jalaväehulka, umbes rügemendi
suuruses, kes nähtavasti ei tunnud
• ositsroouidelimi, vaid tungis edasi.

Parast hästi tabanud proovi
lasku võtsid meie väed enam
lased hävitava tule alla ja lik
videerisid võitlusgrupi väheste
riiwneteni

. Vaenlase tankid kerkisid eile
ainutt üksikult, liikuva suurtükiväe

\ na, sest oma pidevate raskete tan-
I kikaotuste tõttu oli vastane sunni
tud oma soomusüksusi säästma.

Vastupidiselt oma nõrgendatud
\ võitlustegevusele lääne pool - Orjoli
kaihekordistas vaenlane oma pingu
tusi ruumis lõuna ja . edela, pool
Vjazmat ning lõigus edela pool
Belõid. Toetatuna tugevast suur
tükitulest ja paljudest lahingulennu
 keist ründasid enamlased sain uuesti
tugevate jalaväe- ja soomusjõudu-,
dega. Hoolimata kohalike raskus-1
punktide moodustamisest runnakük
suste koondamisega jäid kõik pea
letungid asjatuiks. Meie visalt võit
levad väed tõrjusid tagasi vaenlase
tormijooksud ja ajasid kõik ta labi
ra urrupü il ded n urja.

Öõl vastu 16. augusti ründasid
meie võiüuslennuidd heade tule
mustega järeleveoliine Stardi Oskoli
piirkonnas. Tabamustega hävitati 7
rongi, 50 laskemoonaga laaditud
raudteevagunit lasti Õhku ja Pro
hevka juures süüdati põlema suu
rri vedelkütteainete tagavarad-

Brooklvn-klassi ristleja
Berl i i n 18. 8. (DNB) Brook

lyn-klsjsi kuuluv USA ristleja,
mille uputamisest teatati sõjajõu
dude teadaandes 16. augustil, kuu
lus kergeristlejate seeriasse, mis
ehitati aastail 1937—38. Nende rist
lejate veeväljasurve on 9400—10 000
tonni1 ja nad omavad 'viisteist 15,2-
sm-list ja kaheksa 12,7-sm-list
suurtükki, pealeselle 12 väiksemat
suurtükki Nende varustuse hulka
kuulub veel kaks lenuukikatapulti
ja neli pardalennukil

Need ristlejad kuuluvad USA
laevastiku uuemate võitlus üksuste
hulka. Nende kiirus on 32,7 mere
miili tunnis. Meeskonnas on rahu
ajal 868 meest. Hoolimata sellest,
et ristleja oli eriti tugevasti jul
gestatud hävitajate üksuse poolt
õnnestus Säkisa allveelaeval ometi
teda uputada.

Sitsiilias pidurdati vaenlase edasitung

Itaalia kiirpaadid uputasi d Briti ristleja. Uus õhurünnak Milanole
Rooma, 15. 8. (DNB) Itaalia (

pühapäevases sõjateatea üteldakse:
Uutel seisukohtadel Sitsiilia rin

del osutasid Itaalia ja Saksa väe
osad visa vastupanu ja pidasid vaen
lase rünnaku kinni.

Õhuvõitlustes lahinguvälja kohal
arvult üleolevate vaenlase lenna
ti ksustega tulistasid Itaalia jahi
lennukid alla 6 Spitfireü. Veel viis
vaenlase lennukit hävitati Saksa
jahilennukite poolt

Itaalia torpeedol ennukid soorita
sid Palermo sadama® tabamusi
ühele keskmise suurusega aurikule
ja Bizerta juures ühele tanklaeva
le, mille suuru? on üle 10 000 brt
Tanklaev sai täistabamuse ja plah
vatas.

Möödunud õõl heitsid vaenlase
lennukid pomme Milanole. Tekkis
palju tulikahjusid ja rohkesti mäju
varises kokku. Kolm pommitus
lennukit tulistati alla.

Rooma, 16. 8. (DNB) Esmaspäe
vases Itaalia sõjajõudude teates
üteldakse:

Saksa—Itaalia väed aeglustasid ka
eile vastupanuvõitlusega Pelorltaa
nia mägedes • vaenla?e jõudude
edasitungi.

Messina väina piirkonnas ründa,
sid Itaalia jahilennukid mitmeid
vaenlase üksusi. Korduvate raskete
kokkupõrgete jooksul tulistasid meie
vaprad jahilendurid alla viis Spit
flre- ja kolm Curtiss-lennukit.

Meie torpeedoiennükid ründasid

julgeil rünnakuil konvoidele, lääne
poolses Vahemeres kaht aurikut
kokku 12 000 brt suuruses. Üks
keskmise suurusega aurik, mis sai
torpeedotabamuse, plahvatas. Sit
siilia vetes vigastasid Saksa võitius
lennukid raskesti kaht transport
laeva kokku 9000 brt suuruses.

Itaalia lennukid heitsid Bizerta
sadamaseadmelle hulga 'pomme.

Kolm meie lennukit ei' pöördunud
tagasi oma toetuspunktidesse.

Eilse päeva hommikuhärnaruses
sooritasid meie kiirpaadid meriväe
kapten Franchesco MimbellS juha
tusel vapra rünnaku Briti laevastik
kuüksusele Kap Spartivento Calabro
läheduses ja uputasid lihe kerge,
ristleja.

Vaenlane leostas õhurünnakuid
Viterbole, Novarale *ja möödunud
ööl jällegi Milanole. õhutõrje läbi
kaotas vaenlane Viterbo kohal neli
ja Milano kohal kolm lennukit
õhutõrjest tabatuna langes veel
üks pommituslennuk alla Cagliari
lähedal.

Stokholm 15. 8, ( (DNB)
~Stockholms Tidningeniu Londoni
korrespondent kirjutab, et Hoiata
vad Inglise hääled vihjavad Saksa
sõjaväe murdmatule võitlustahtele;
Rindekirjasaatjad Sitsiilias on näi
teks alati seisnud Inglismaa opti
mismi vastu. Briti sõdureil Sitsii-'
Ilas on alati olnud suur aukartus
sakslaste visa ja osava kaitse ees,
mis muutub anglo-ameeriklastele
eeda pahemaks, kui viimased peak- i

. sid maabuma Euroopas. Inglased
ja ameeriklased peavad arvestama
asjaoluga,' et nad suudavad Eu
roopas ainult suurte kaotustega,
samm-sammulfc võideldes, edasi nih
kuda.

Rooma, 16. 8. (DNB) Stefani
täiendatavate teadete järgi on Ing
lise õhujõudude terrorirünnakul ööl
vastu pühapäeva Milanos täie&ti
purustatud või raskesti vigastatud
muuseas Ambrosiuse basiilika, Se
bastiani kirik, kuulus Sforza* loss,

linnaarhiiv, Bet-'
' lehemj õdede instituut,", katoliku ki-'
riku iilikool, Jumalaema kirik
Lourdes, San Satero kirik, Lan
zoni-Viaconti palee, rais on 15.
sajandist pärit, Dm Verine teater.

-d'ltaliaa veeretab vas
tutuse ja süü kogu maailma poolt
h:nnatud rohkete' kunstimälestuste
purustamise eest , Itaalias täielikult
Inglismaa õlgadele. Ta kirjutab,
et inglased hävitavad nüüd kuul-

ltaalia ; Jipnu, kirikuid ja
kunstimälestusi ega ründa sugugi
sõjalisi eesmärke. Seda teevad
nad kavakindlalt. -

Veel sugupõlved hiljem kõnele
vad varemed inglastele, et need
kunstimälestused hävitati nende en
di poolt. Siin avaldub suur eri-,
nevus inglastje ja itaallaste vahel.

I Sügav viha -inglaste vastu püsib
.Itaalias ka siis, kui sõda kuulub
I juba minevikku.

Laulu võim
Paljudes kohtade* meie kodu

maal, kus tänavu. suvel tähistatakse
vabanemist enamluse ikkest, on
pidustuste keskseks sündmuseks
kujtmähud kihelkondi ik või maa
kondlik laulupäev. Kõikjal <m tu

  handed lauljad, mängijad ja rahva
: tantsijad .ning: ktmmeisse tuhan

deiste küündiv osavõtjaskond kogu
nenud Aiõnesse ümbruskonna kau-,
nimasseT paika, et uuesti kartma- I
tult tunda ja avaldada end eest
lastena ja ühtlasi siiralt väljenda
da tänu oma vabanemise eest.

Oleme taas võinud näha tege
laste pidulikke rongkäike, meie
kanneid rahvariideid ja sadu koori
lippe, milledest paljud ulatusid ta
gasi esimese üldlaulupeo ajastusse.
Jälle kord on olnud kõik pidukea
kusse viivad maanteed tulvil rah
vast, kes autol, hobusel, jalgrattal
või jalgsi ruttasid laulupaevale.

Vägeva kosutava hoovusena läbis
tab sel päeval kõiki osavõtvaid eest
lasi pühalik tunnetus vaba eesti
laulu ja mängu imepärasest jõust.
Sel päeval tajutakse eriti selgesti
tõsiasja, et ka väike rahvas võib
olla suur, kui tal on olemas selli
seid rahvuskultuurilisi aardeid ja
traditsioone, mida nii mõnigi rahvas
asjatult võib otsida oma hiigla
arvust või oma piiride avarusest.
Kinnitatakse jällegi oma usku eesti
rahva püsimisse ja eluvõimesse, ta
kultuurilisse väärtusse ning rahvus
likusse ülesandesse, nii nagu esma
kordselt ligi 76 aastat tagasi esi
mesel üldlaulupeol, kus ärkamisaja;
vaimses murrangus uuesti sündis
Eesti -ühiskondlik mõte.

Jälgides nende laulupäevade kir
jeldusi, meie endi juhtivate tege
laste kõnesid ja Saksa riigivõimu
esindajate tervitusi neil puhkudel,
meenuvad tahtmatult kolmveerand
sajandit tagasi öeldud Jakob Hurda
sõnad:

„Au, kuulsus, tarkus ja väge
vus pole mitte üheainsa rahva ees
õigus, ega ole teda Jumal Ühelegi
rahvale juba luues kaasa annud.
Tema on igale rahvale saadav vara,
kui aga ise teda tahab ja
mõistab otsida."

Lähtudes rahvuse olemasolu ja
püsimise loomulikust ning jumali
kust õigusest, ta igavesti arenevast  

ja säilivast elujõust ning kõigi
kultuurrahvuste kõlbelisest võrdsu
sest, sõnastas see meie ärkamisaja
suurmeister sel viisil esimesena
eesti rahva ajaloolise kutsumuse ja
tema elujõu salapärase ning am
mendamatu allika, mida ükski teine >
ega miski peale tema enda ei suuda
temalt röövida.

On seetõttu ka mõistetav esma
kordselt Eesti laulupidudele sattu
nud välismaa muusikameeste ehtne ;

hämmastus, test ükski teine kpl- i
tuurrahvas pole seni tulnud toime j
kontsertlaulu ja üldse kunstmuusi- ,
ka - arendamisega laiade rahvamas- i
side asjaks nii võimsas ulatuses ja i
sellise kõrge taseme juures. Mida 1
mujal maailmas võib nautida pea-l

Imi selt äravalitud ooperikooridenäol suurlinnade lavadel, toimub
vaikese» Eestis kümnete tuhandeta

s lauljate poolt vabas looduses, kes
- kõik on tavalised inimesed, pärit
- rahva kõigist kihticteat, kel polo
-.rakendada mingit erilist kunstilist
.ettevalmistust, vaid ainult oma
- loomulik musikaalsus.

,*SeI kummalisel rahval leidub ju
• igas külas kontsertkoor!" üllatus
üks X üldlaulupeost osavõtnud

  ameerika müusikaasjatundja omal
ajal j}New York Timesi" veergu
del, kirjeldades edasi, kuidas sajad

1 Üle terve maa kokkusõitnud laulu
seltsid ühinevad puurimaks kont
sertkooriks maailmas, mille võimas
laul otse fantastilise jõuga tungib
ka välismaalasest pealtkuulaja
hinge".

Väärivad seetõttu meie avalik
kuse siiraimat tänu ja tunnustust
kõik meie seltskonnategelased ja.
muusikamehed niihästi suuremail
keskusis kui ka pisimas külake
seski. Hoolimata raskest ajast Ja
tööpingest, hoolimata sellest, et
nagu üldse meie rahva, nii ka
laulu- ja pasunakooride read äsja
möödunud vägivallas ja praeguse»
võitluses kohati üsna hõredaks on
jäänud, suudeti organiseeruda, ette
valmistudu ja kokku tulla nii rohke
arvuliselt, suudeti pakkuda endiselt
eesti laulukunsti kõrget taset. Ja
paljudes kohtades lisandusid laulu
ja orkestriettekannetele pühtastiU
sed rahvatantsud, mis ikka rohkem

;ja rohkem näivad kujunevat meie
laulupidude lahutamatuks osaksr

Sel viisil on eesmärk, mis õieti
asetati olude sõnnil edasilükatud
suurele üldlaulupeole, ometi saavu
tatud. Vabanemise rõõm leidis ea- :
dale * kauni avaldusvormi ja; eest
lane tunnetas julgustava selgusega,
et tugevus ei peitu siiski mitte
ainult arvulises enamuses, vaid ka
muudes rahvuslikes väärtustel.
Need otse pühaliku ilmega kokku
tulekud panid meid uuesti lootma
sellesama Jakob Hurda sõnadele
va i nfü suurusest ja väge
vusest, mis „olgu teda kellelgi
enam või vähem, kuipalju t-ahea,
on igakord hinnalisem kui väline
.suurus maakrundile, hingede arvule
ja- poliitika väele, niisamuti nagu  
viimu suurus keha suurusest, mõis
tus rusikast üle käib".

On öeldud, et eestlased on endid
rahvaks ja rahvuseks laulnud.
Selles on kindlasti väga palju tõtt.
Jäägu vaba ja võimas eesti laul
seepärast edaspidigi meie saatjaks
meie toos ja võitluses, nii kaotustes
kui võitudes. Aidaku ta rkka ja
jälle meid liituda üheks südameks
ning üheks hingeks, nii nagu see
on olnud põlvest' põlve. Kinnita
gem koos laulikuga, et:
„Mehe jõudu nõuab raudne sajand,
nõuab julget eluründamist.
See, kes laulda suudab sellel ajal,
laulab rahva vastset stindimistl*

1 R-m»& .
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Ida-Virumaal vabanesid
f"?!" ™te v3ltm> alt Alutaguse
ala. Narva linn ja Narva-Jõesuu.

Kuid enne seda tuli mõlema! liii
nai ula elada raskeid päevi.

Viimased nädalad kuni linna va
bastamiseni elas Narva peagu pi
devas kahurimürinas. Fljuasa taga
tulistasid Saksa patareid Iga päev
venelaste seisukohti ja patareisid
linnas, eriti aga raudteejaama, kus
sageli purustati terveid sõjaväe
ronge.

Sõjäkära lähedale jõudes muutus
Narvas enamlaste terror ja rüüsta
mine veelgi põhjalikumaks. Sund
korras saadeti Inimest kaevama
mitmele poole Virumaale kaitse
liine, millest aga, nagu sündmuste
käik näitas, ei olnud vähimatki
kasu.

Samal ajal jätkusid ka arretee
rimised. Kuna sellega ei jõutud
kaugeltki kõike elujõulist rahvast
hävitada, kuulutati välja mobili
satsioon. See tolmus Narvas tükk
aega hiljem kui mujal Eestis.

Üheaegselt sellega saadeti Vene
maale varandusi. Linna muuseumis
pandi toime põhjalik rüüstamistüö,
kusjuures vildi minema hulgaliselt
väärtuslikke esemeid. Linna laevad
värviti üle ja saadeti Leningradi.

Punane linnapea, endine värava
vaht, jagas sama! aja! raekojas ühe
dekreedi teise järel, käskides ini
mesi kord vabrikule tööle asuda,
kord kaitsekraave kaevada, kord
Venemaa poole teele asuda.

Narva punased ei kõnelnud sel
lal enam Unna kaitsmisest „vümse
veretilgani", vaid lubasid kahele
poole jõge jätta vaid musta maa
ja hunniku varemeid. Kaks päeva
nägidki narvalased enamlaste loo
malikku hävitust. 10. augusti hom
mikul avati veel viimsed segakau
bastu laod, et rüüstajad teeksid
puhta too. Lõhuti viinapudeleid,
kallati toiduained petrooleumiga üle

Üle silla vooris samal ajal Eestist
röövitud nakarju, pampudega
põgenevaid kommuniste ia puna
väe riismeid.

õhtupoolikul lendas õhku raud
teesild koos sinna asetatud vedu
rite ja vagunitega.

Kogu öö vastu 17. augusti voo
ris läbi linna, mis oli jt • mitmest
kohast
vald punaväeosl. Hommikul rapu
tas Unna uus lugev plahvatus 
lendas Bhku puusild, Seejärfcle asus
tegevusse linna jäänud süütajate'
salk.

Nende vastu aga" alustasid nüüd
tegevust juba linna tormanud
ümbruskonna metsavennad. Hulk

j süütajaid tabati ja hävitati, kuld
enamlased avaldasid veei kõikjal

vastupanu,.. . "
Sü? kese* neid võitlusi, hakkas

kostma julgeid, hüüdeid la otse
kesklinna Õhutas rühin,, mootor
rattureid. Esimesed sakslased olid
kohal. ,
Liim*» aines rõõmu» sagimine ja

Samaaegselt omakaitse orgäutseerl
mine, mil õhtuks oli juba 400 lii
get. õiguslik kord seati • läile ja
lule.

Operatsioonides Narva vabasta
miseks kaotasid enamlased 6000
meest vangidena, hävitati 10 tanki
ja Sl kahurit

Tehtud kokkuvõtte Järgi ' õvis
Unnas 164 maja, Inimkaotusi oli
ümmarguselt 3000 vül 12 protsenti
elanikkonnast.

17. augusti hommikul, kui Nar
va-Jõesuust kerkisid suured tule
leegid, otsustasid metsavennad
kuurordi Jõuga vallutada. Juba eel
misel õhtu! olid hävituspataljonla
sed alustanud Narva-JÕesuus ka
vakindlat põletamist, esimesena
langes nende ohvriks nägus ranna
kohviku Samuti hävitati apteek ja
linnavalitsuse väärtuslik raamatu
kogu. Isikuile, kes püüdsid tuld
kustutada, avati püssituli.

Aga juba olid ka kohal metsa
vennad. Tekkis kokkupõrkeid süü
tajatega, kes aga peagi hirmus vis
kasid püssid maha ja põgenesid
Venemaa-poolsele jõekaldale.

Kell 14 võisid narvajõesuulased
hüüda rõõmsa tervituse esimesele
Saksa mootorratturile. Pool. tundi
hiljem olid Saksa väed Narva-
Jõesuus Ja linn täielikult vabas
tatud.

hävitustöö tagajärjel
hävis Narva-Jõesuus üldse 95
hoonet.

Jõhvi tuleõnnetuile

tekstiilkaupu
Jõhvi tnleõnnettrte abistamisele ja

nende varustamisele mitmesuguste
tarbeesemetega on vastavad ameti
asutused osutanud täit tähelepanu.
Nii määras Majandus- ja Rahandus-1
direktoprium kohe pärast tuleõnne
tust jõhvila&te abistamiseks 10 000
punkti väärtuses tekstiilkaupu.

Nüüd on kindralkomissari poolt
Majandus- ja Kahanduadirektooriu
mi kaudu tuleõnnetute varustami-1
seks veelgi vabaks antud 100 000
ptpkii väärtuses tekatiilsaaduai,
millist hulka hiljem suurendatakse.

Jalatsite osas on kindralkomissar
tuleõnnetuile vabaks annud koguse
kalosse. _ Sellele lisandub 240 kg
pesuseepi ja tarvilisel maaral pesu
pulbrit.

Peale seni määratud tarbeesemete
kontingentide on Majandus- jä Ra
handusdirek:<?oriuini astunud samme
ka majatarvete ja puumaterjali
saamiseks, kusjuures viimaste saa
mise võimali ied on praegu selgi
tamisel.

Samaaegselt jätkub ülemaalises
ulatuses Jõhvi tuleõnnetuse läbi
raskesti kannatanud rahvuskaaslas
te abistamine korjanduse teel. Kor
janduse läbiviimiseks on avatud
annetuste vastuvõtupunktid kõigis

ERÜ- ja piir
konnajuhtide juures. Samuti teos
tavad annetuste vastuvõtmist valla-

t valitsused, ühiskauplused, meiereid
i ja muud käidavamad asutused ning

• ettevõtted. ;
Kuna turliikahjust kannatanute

. abistamine on väga kiireiseloornu
) line, siig palutakse kõiki annetajaid

võimalikult kohe oma annetused
i kogumispunktidesse ära tuua.

i Annetusi Jõhvi

' tuleõnnetuile
võetakse Tallinnas vastu

järgmistes kohtades:

1. ERÜ Keskameti ruumes, Aia 12;
ERÜ Tallinna ringkonnaameti

ruumes Niguliste 12, II korral;
3. Eesti Kinnisvara Seltsi Tallin

na rajooni ruumes, K. Pätsi 2;
4. Omakaitse Tallinna maleva II

pataljoni ruumes, Maakri 19; |
5. Omakaitse Tallinna maleva I

pataljoni ruumes, Niine 10;
6. „Puhkuse ja Elurõõmu" A. M.

Lutheri osakonna ruumes, Pärnu
mnt 69;

7. Tuletõrje hoones. Paldiski m. 47
8. II politsei jaoskond, Koidula 241
9. ERÜ ruumes. Taßinn-Nõmmel.

Elusse

armunud
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Kuid päris ära nad veel ei läi
nud. Vaatasid natuke õues ringi,
nagu omavahel millegi üle aru pi
dades, ja marssisid siis üksteise
järel rehalasse; tillid sealt veidi
aja pärast välja ja läksid kuuri,
siis lauta ja põhuküünl. Nähta
vasti ei uskunud nad siiski '"dru

ku juttu ja otsisid taluelanikke
oletades, et need kuhugi on ouge
nud.

Juta oli hirmul, et kui need me
hed veel kauaks õue kolama jää
vad, siis võib kergesti juhtuda, et
teised paha aimamatult koju lõu
nale tulles küüditajaile ' suhu
jooksevad. Ja mis siis sünnib, seda

julgenud ta kujutellagi. Ta pan'
värisevate kätega viimse leivapätsi
ahju, sulges abjuukse ja tõstis pa
jad tulele. Ta tundis end muu
tuvat higiseks ja süda peksis tuge
vasti ning kiiresti. See tuli vist
närvide pingest ja ahjupaiste kuu
muses töötamisest.

peagu vajus köögilaua ääre
toolile ja istus seal lõdvana veel
tükk aega pärast seda, kui auto
lt1!1 ,°hd jätnud hooneid mööda
tuhnimise ja sõitsid õuest välja,
väsinuna ta tõmbas kastmlsvee

a^ust lauda mööda enesele
lähemale, kavatsedes lauda pesema
ja korraldama hakata, kuid korraga
lak.-, ta pea päris uimaseks ja ta
tunnud enam muud kui süte lask
misel .unpa tulnud segu
nevat küpseleiva või kõrbevate ja
hude lõhna. Ta katsus toolilt
tõusta, kuid jalad ei kannud enam
ja ta vajus laua ette teadvusetult
maha

Kui ta jälle Srkas nägi m es
malt isa Jaagu jalgu oma lähe-

duses ja siis kätt nuuskpiirituse
pudeliga. Teised olid siis juba
lõunale tulnud, ehmus Juta. kui
teda põrandalt üles aidati. Kuid ei,
nad polnud lõunal. Nad» olid juba
Ise küüditajate autot märganud ja
nüüd nad arvasid, et need on
Jutale midagi teinud, ta siia põ
randale maha löönud.

~Ei. Mul pea valutas iuba hom
mikust saadik ja leibu ahju pan
nes hakkas järsku halb," seletas
tüdruk. Tal oli endalgi piinlik, et
ta siit niiviisi oli leitud. Aga

nüüd ei saadud mõtelda enam sel
lest, nüüd pidi silmas pidama as
jaolu. et Olavit oli käidud otsi
mas, ja enne kui uuesti tpMakse,
peab leitama mingi nõu. Teised
Jäid seda asja arutama, kuna Juta
saadeti teise tuppa voodisse

Toetudes külmale padjale vaibus
tuikav valu peas pikkamisi. Kii
resti käimine ja erutatud poolso
sinal kõne kõrvaltoas muutus nagu
Ühtlaseks summutatud muusikaks,
mis otsekui rahustas. Olav otsus
ta tr krvdnmnPf ;arn saata. TCsvalgu
ta pidi minema ainult taha heina
maale. seniks kui see asi paremini
korraldatakse

~See on nüüd selle eest, et sa
talve! noorkommunistidele agarasti.

 >. nMfcne Aitan. Aga ei
j mõteIriud ellega hä-lvasti. Nüüd,
ku? Olavit selline raske olukord oli
• tabanud mõtelnud ooisist keegi
halvasti

Ühisel jõu1 korraldati varustus ja
ant! kasulikud nõuanded ..maa
pakku" minekuks kaasa. Kõige vä
hem hirmul oli oma saatuse pärast

",1 "P">Ha niin r)£o
-1 vakange'ane kelle päras< kõik olid
ähm' täis ia talle meeldis, et
lust lema oli see, kes Maariata-

I reit ~musla nimekirja", oli võetud,
i See oli auasi, mis nagu oleks tasa

j noortega läbikäimise
! Õhtu hämaruse tulles kadus Olav
j Ametlikult pidi ta olema
nüüdsest oeale .jäljetult kadu
npd". Nii otsustati ütelda ka küü
, kui need luhtumisi peak

, Md vee' notsM otsime tulema.
! Aga õnneks et tuldud. MÕodu> i
nädal ja Olav muutus jälle üsna

julgeks. Hakkas päeviti isegi ko
dus käima, ainult ööseks puges
metsa magama, teiste sääraste
juure, kes ka teadsid end mustas
nimekirjas olevat. Neid oli küla
peale palju, kes teadsid kohalikke
punaseid suurusi endi peale ham
mast ihuvat.

Ja nende kohalike komuae
näpunäidete järgi ju kogu seda
inimeste äravedu korraldatigi. Kelle
peale need osutasid, see pidi ole
ma kadunud hing. Mõne perekon
na autosse laadimist oli täitev
komitee esinaine, Punane Juula
käinud isiklikult pealt&i vaatamas.

Kui siiani oli külarahvas koha
like punaste võimumeeste kaadrit
teatava üleeluga ainult pilkavalt
irvitanud, siis hakkas püüd nende
aadressil sadama vihaseid sajatusi.
Sest see polnud nüüd enam süütu
narrimäng kogemata enese kätte
saadud ühiskondlike asjadega. See,
mis nad nüüd tegid, oli alatu oma
inimeste reetmine ja seda ei taht
nud neile enam keegi andeks anda.
Jmelikult läks inimeste viha ja

põlgus kommunistlike valiatege
laste vastu Jutale viimase! ajal kui
dagi südamesse. Ta pidi ikka mõt
lema, et kuskil oli tema isa, kes
oli ka nende killas, ja arvatavasti
tegi praegu sedasama, mis kõik
nendesugused.

Juta pea vajus mõnikord norgu,
Tal oli nagu paha ja häbi inimeste
ees, et temsr~ Isa selline oli. See
oleks nagu te nud temagi niisu
guseks. kuigi siin ei teadnud ükski
hing. kus ja kellena ta isa toi
mis.

Ei teadnud Juta Isegi õieti. Ta
teadis ainult seda, et isa oli kom
munistide poole läinud. Ja seda
gi oli ta kuulnud Juhanilt ning
AJviinelt.

Pikkamisi hakkas tas tekkima
soov minna korraks vaatama isa
ja oma kodupaika. Üle kuue aas
ta oli sellest möödas, kui ta seal
viimati oli käinud. Nemad, lap
sed, polnud keegi suutnud kontak
tis olla isaga, kes käis enam ?a
enam alla rabeles viinn a imele*
võõraste naistega.

Siiani polnud Juta kunagi tun-

nud tarvet isa juure rmnna, kuid
nüüd tahtis ta seda siiski teha.
Mitte nii väga igatsusest sünni
koha või isa järele, vaid see oli
mingi uudishimu näha o?rta sil
maga, kuidas seal lood on.

Enne veel kui ta isa juure sõi
tis, külastas ta venda Mõrgul ja
õde linnas, kuid need kumbki ei
rääkinud midagi isast ja Juta ei
ütelnud neile ka, et ta sinna lä
heb.
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Tundus, nagu oleks siin kõik
veidi teissugune kui see mulje,
mida ta kodualevikust siiani ajus
oli kannud. Alles möödudes nn.
turuplatsist veidi lagedamast
kohast ühiskaupluse ees ja hais
tes sealt taluhobuste higi, suitsu
räime ja värske kala hõnge, tuli ;
midagi kuidagi nagu tuttav ette.

Suundudes mööda kitsukest roh
tuma kippuvat ~peatänava mis
puges pagari, juuksuri, tcellasepa,
sukakuduja ning teiste ametmeeste

mannetute äride vahelt
alla jõe suunas, oma isa maja
poole, tundis Juta mõneski vastu
tulevas viltusõtkutud kingis ja väl
javeninud froteersuvikleiti kandvas
emandas ära ühe või teise nime
lise isiku, kellega tal kunagi siin
aleviku vahel ringi lipates tegu
oli olnud. Ta mäletas veel üsna
selgesti, miks-ja millised seisukohad
ta koos teiste endasugustega nen
de emandate suhtes oli võtnud,
vastavalt sellele, milline hoiak oli
neil Juta ja ta mängukaaslasis
jaoks.

Seal oli pastoriproua, kelle aias
marju noppides võis teenida mõni
kümmend senti taskuraha ja peale
selle enda otsast otsani täis süüa
kõigest aias leiduvast Siis tüse
pagariproua, kes tavatsen kõiki
teispool jõge elava vaesema rahva
lapsi näljarottideks.

_ Juta suundus nüüd sinna ~üle
jõe", sellesse kehvikrahva viletsate
ja vanade elamute irkvartaali", kus
üks sealseist "hallidest hurtsikuist
picii olema temagi kunagine kodu.

Vanadest värvituid pehkinud ;
hooneist küttis kuum Kevadpäike j
välja mingit erilist kõduhemis-'

hõngu, mis, segunedes kuskilt hoo
vava terava tõrvapapi lõhnaga, tegi
Jutale kogu looduse niipalju kui
seda leidus siin kanakuutide ja
viimastest mitte palju suuremate
elamute vahel kuidagi vastu
meelseks.

Juta vana eluaseme nurgad ja
aknaraamid olid süt-sealt juba tub
listi fassaadist välja vajunud, ja
kuigi ta polnud õigupoolest juba
siia tulles mitte midagi head loot
nud eost leida, ometi oli selle
viletsuse ja räpasuse konkreetne
nägemine masendavam .kui kujutlus
sellest.

Plekist silt ukse kohal oli juba
sedavõrd paksu roostekorra all, et
Juta ainult vana teadmise, mitte
tähtede eraldamise varal sellelt lu
ges isa nime ja elukutse. Isegi
seda ta ei taipa teha, et paneks
loetavama sildi, mõtles Juta, kuid
samas meenus talle, et selle siidi
järele ei pidanud Isal Ju enam
tarvidust olema, nüüd, kus tal olid
sootuks Jrkõrgemad" ülesanded, mil
lede täitmisel ta arvatavasti ka
praegu viibis, sest uks, nii vana ja
logisev kai ta ka muidu oli, pidi
olema Jukus, ega annud tõmmates
järele.

Juta sai tükk aega istuda läve
pakul ja soojendada end päikeses,
enne kui tuli keegi, kes kõigi tun
nuste järgi . oletades pidi olema
isa üür liin ek Armukeseks, nagu
ütles vend, ei sobinud Juta mee
lest seda lahjat, suurekondilist Ja
tõmmunahalist vanaeit* . ka mitte
nimetada, ükskõik missuguses vahe
korras ta isaga ka õli.

Eit, kohendades oma luitunud,
kunagi vist potisinine olnud pea
räti alla paar esiletükkivat musta
ja nõiamoorlikku juuksesalku, vaa
tas Jutat Õige umbusklikult pea
laest jalatallani ja küsimusele:
„Kas kingseppmeistrit ka , võimalik
on kuskilt kätte saada?" vastaä
päris kurjalt et Pahla ei tee enam
kingsepatööd

„Ei tee la ai].- oli Juta nõus,
, aga eks 1a utule soovijaid ikka
veel vastu võta?"

Elanikkonnale varutakse

tarvilik aed- ja juurvili

käitistele ja toitlustamise ttevõtetele on aed- ja juurvilja määratud 6000 tonni

Elanikkonna varustamiseks aed- ja juurviljaga ning marjade
ja seentega on Põllumajanduse Keskvalitsuse 
poolt vaija tõotatud uldkaikulataipon, mis näeb eite nimetatud toi
duainete vähimalt miinimuuikoguste jaotamise tarbijaile.

Ülemaalises ulatuses teostavad praegu aed- ja juurvilja ning mar
jade ja seente kokkuostu BTK, Aedvilja Keskühisus ja Rumberg,
Tuherg ja Ko, kes ühtlasi vastutavad selle eest, et vajalised kogu
sed aed- ja juurvilja, marju nin; seeni kokku saadakse.

Kogji maal asuvate bgjtiste, asutuste ja toitlmtamlsettevõtete
on tänavu sabaks antud 6000 tonni aed- ja! juurvilja,

miijiseat langeb IQfIÖ toimi.SšmaugMli
tegevusse-" faksndattid ka mitmeid, eritdüstusi, kellede; ülesandeks on
ümbertddtamige tee! hoolitseda aedviljatagavarade sülitamise eest
eelolevaks talveks.

TurükoftUldüsvälttürUße poolt on
seni juba selgitatud vajalikud aed
ja juurvilja ning marjade ja seente
kogused käitiste, ravi-, õppe- ja
ametiasutuste' ning lastekodude ja
toitlustauiLsettevõtete varustamiseks,
kusjuures vastavat jaotamist teosta
takse Põllumajanduse Keskvalitsuse
poolt kehtestatud juhendite alusel.

Esimeses järjekorras varustatakse
eespool nimetatud toodetega ravi
asutusi ja lastekodusid, teises jär
jekorras kinnisi toitlüstamisette
võtteid ja õppeasutusi ning kolman
das järjekorras avalikke toitlusta
misettevõtteid.

Pära,st seda, kui asutuste ja ette
võtete varumamine vajalike kogus
ter . on kindlustatud,

imaldatakse suuremais kes
kusis aed- ja juurvilja ;ae
niiniki elanikkonnale.

Kuna Tallinna -jä lähema ümb
ruskonna , atandusettevõtted ei suuda
linna elanikkonna vajadusi aiasaa
duste alal täiel määral rahuldada,
siis teostatakse selleks juurevedu
teistest piirkondadest. Peamisiks
Tallinna varustajailcg on Viljandi
ja Tartu ümbruse aiandusettevõtted.

Et pikema transpordi korraj eÄlli^
tada aed- ja juurvilja kvaliteeti,

; siL on raudteevalitsuse vastutule
ku osutunud võimalikuks jaa vagu
ni. kasutamine.

Aed- ja juurvilja toodangu eest
hoolitsevad ülemaaliselt' üblstegeli

  sea ja eraaiandusärid ning ettevõt
ted. Viimastele on üldjoonis mää
ratud ka toodangu suurus, kusjuu
re nad peavad ära andma koguse,
mis ulatub üle omatarvidi»e.

Kui aed- ja juurvili läheb rõhu
vas enamuses, elanikkonna toitlusta
miseks värskel kujul, siis

marjasaak sannatakse tarbijaile
peamiselt ümbertõõtatuna mah
laks ja marmelaadiks.

Käesoleval aastal ettenähtud mar
jakogustest on kuni 10. augustini
kokku ostetud umbes 40 protsenti,
kusjuures pohlade jä jõhvikate
suurkorjamine on veel ees. Elanik
konna marjadega ja marjasaadus
tega varustamisel kehtivad üldiselt
samad eeskirjad, mis aed- ja köö
givilja kohta. y On loota, et lähe
mal ajal, kui asutuste ja ettevõtete
nõuded on rahuldatud, tulevad mar
jad ka jaemüügile. Tõenäoliselt toi-1

mub gga väike müük võrdlemisi pii
ratud ulatuses, sest marjasaak,
eriti metsmarjade , oeas, op giõõdur
nudaastäšesi teataval mäfral nõr
gem.

Aedviljade osas aga ületab
tänavune saale tunduvalt mul
luse.

Metsmarjade koriamwef oli ta
kistuseks vaiade "töökate puudus,

sest "1 'Jwž langes'
tänavu ühte põllutööde hooajaga
Seetõttu on marjade kokkuost
Reostunud üdiselt oodatust väikse
mai määral,

Aedmarjade osas on suurima ko
guse anund Viljandi- ja Tartumaa,
kuna metsmarju on rphkemhii% kor
jatud Petseri- ja Virumaal. Et väl
tida , LõunarEeatisv .-saabuvate . jnar
jakoguste riknemist, selleks tööta
takse need ümber Tartus, Võrus,
Põltsamaal ja Räpinas. ,

Seeni loodetakse käesoleval
wtel Wktai "wh-,l}^<*, $?-
sama suure] määral kui mulin.

kusjuures kokkuostu teostatakse va
liku järgi. Esimese valiku moodus
tavad segaseened, mi® kuuluvad
soolamisele ja kupatamisele, teise
valiku puravikud, mis soolatakse, ja
kolmanda valiku kuivatõtavad pura

vikud. ' Jl-.Ui-1-'  
Möödunud aastal' seente säilita

misel omandatud kogemuste põhjal
püütakse vältMst vareni esiuesrad
puudusi, mistõttu on joota rahulda
vat kvaliteeti. Samuti teostatakse
tänava seente sodlamist ka kohta
del, milleks oti -korraldatud kokku
ostjate inatiueerimiei.

Seente frldsaagist aimab suurima
osa Petserimaa, kus asetsevad
Eesti seenerikkaimad rajoonid.

Kuidas saab tasuta arstiabi

Haigu skind lustatuil tuleb arstile esitada kindlusta skaart
Sotsiaalkindlustuse ülesehitamise mä&rtee rakendamiseks

kindralkomissari poolt kehtestatud esimene teoetami sm äärne an
nab üksikasjalised juhtnöörid selle kohta, kuidas toimub hfligus
ja tooõnnetushaiguskmdlustatulle nende haiguse puhul tasuta ravi
kui ka teiste soodustuste ning hüvituste andmine,

Seejuures on esile tõsta nõuet, et töötamist takfetarftst haiges
tumisest tuleb teatada haiguskindlustusasutusele kohtle päeva
jooksul ja et tasuta aretlravi saamiseks tuleb arstÜe esitada kfrid
lustuskaart vw mõni muu kindlustus tõend.

Üldised eeskirjad näevad ette, et
arstiabi ja hambaravi tarvitamise,
haiglaisse, ravi- ja tervistusasptus

*- tesse ning paraiiemiskodudesse pai
j gutamise tõttu tekkivad reisi- ja
transpordikulud võtab haigüskind-'

*  iustugasutüs endä kanda,

Kindlustuskohuslaete ja nende
selleks õigustatud perekonnaliik
mee

Õigus haigus, ja tttoõnnetüe
haigiiskindluatuge puhul anta
vatele soodustustele tekib töös
se astumise päevaga ja lõpeb
sellest lahkumisega.

, Kui kindlustatu on sunnitud töölt:
' lahkuma tööpuuduse' tõttu, siis säi
' lib tema õigus haigus- ja töoõnne
tushaiguskindustuse .soodustustele

- töötaoleku ajal veel kolme nädala
kestel pärast lahkumist. .See õigus ;

[ aga säilib ainult sel puhul, kui isik
| on olnud kindlustatud viimase kahe
r teistkümne kuu kestel kokku kaks
kümmend kuus nädalat või vahen
ditult enne seda kuus nädalat. Sää

| rasel juhul kestab õigus haigus
abile (haigeravi ja haigusraha)

r ainult kakskümmendkuus nädalat. |
Suriraha antakse ka pärast kolme;

  ; nädala 'möödumist juhul, km hai
. gusabi on antud surmani. I

t Õigus rasedus-sünnitusabile ja
, perekonna rasedus-siinnitusabile
- on olemas, kui kindlustatu viimase
- kahe aasta kestel oli hsiguakind
i lustusasutuste, Riigisaksa kindlustuse
-,'ivõi Idaala Rijgikoinlssariaadl hai

gusklndlustuskandjate juures kind:
lustatud haiguse vastu vähimalt

' kümme kuud, kusjuures vähimalt
' kuus kuud sellest ajast peab lan

gema sünnituseelsesse aastasse.
Õigus rasedus-sünnltusabile jääb
muude eelduste olemasolul püsima
ka siis, kui kindlustatu raseduse
tõttu kuue nädala kestel enne sün

' riitust töölt lõikus.

. Arstiabi ja hambaravi kasuta
misel tuleb kindlustatult ja
nende raviõiguslikel perekonna
liikmed esitada haigus- ja ren
diseklndlustuse kindlustuskaart
või muu - klndlustustõend.

Kindlustuskaardüe märgib tööandja
kindlustatu tegevuse alguse, oma
nime ja aadressi. Arstiabi ja ham
baravi kasutamiseks tuleb lunas
tada ' väär,ime rk 15 rpn- suuruse
lõivu tasumiseks. Ühe ja sama
haiguse puhul tuleb lõiv maksa ai

| nuW ühekordselt. Rasedus-sünnitus-
I abi, tööõnnetuste' ja kutsehaiguste
puhu! aga lõivu ei võeta, t.õivumark

' tuleb arstile iile anda esimesel vi-

siidil ja ainult tungivail põhjusil
võidakse see esitada tagantjärele.

Vastuvõtuks haiglasse, rasedate
kodusse või tervistus- ja raviasu
tusse on nõutav haiguskindlustus
asutuse eelnev teatis kulude kattda
vötmise kohta ja ainult tungiväü
juhtudel, kui oü tõendatud (Ait
vastuvõetava tervisele või elule, on
võimalik selle avalduse tagantjärele
nõutamine:
  Kindlustatu, kes sääraselt haiges
tub, et see takistab teda töötamast,

peab haigestumisest teatama
hajguskindlustusasutusele kolme
päeva jooksul,, vastasel koirra*
maksetakse haigusraha allee
oi-vates haigusteate saabumise
päeVast.

Haigusraha maksmine toknub ai
nult arstliku töövõimetustunnistuse,
majuse- ja taskuraha aga aimul'
haigla, tervlstuskodu või raviasu
tuse tunnistuse alusel, Haigus- Jr
majä pi damisraha tuleb, nõuda näda
late kaupa, taskuraha võidakse agr
välja võtta ka pärast haiglaTav'

lõppu. -
Haigusraha maksmisest kindlus-'

tatulle keeldutakse täielikult võ-'
osaliselt sel juihul, kui kindlustati'
on haiguse ise tahtlikult esile kut-

sunud või selle saanud tatitllkv
osavõtu tõttu löomtnguist või kak
lusiet.

Vabatahtlikult kindlustatid le
maksetakse haigusraha ainult seda
võrd, kuivõrd nad töövõimetuses'
tingitud tulu vähenemist tõendavad.

Rasedus-sünnitusabi taotlemisel
tuleb esitada ametlik ' sünnitunnis
tus, suriraha taotlemisel amotlil
surmatunnistus ia tõendus matuse
kulude kohta. •

Lagedil peeti metsa

vendade päev
Pühapäeval toimus Lagedil kane

aasta eest sõjasuvel Lagedi j'a Aru
küla vahelistes rabades end varja
nud metsavendade kokkutulek. Sel,
puhul siirdusid "omaaegsed metsa
vennad Tallinnast ja kaugemaist
keskijslst, Juha, laupäeval
Siin peatuti taludes, kus metsa
vendi hädapäevii varjati ja varus

tati. .
Pühapäeva hommiku! koguneti

Suursoo juure, kus' enamik mees
test oM leidnud kahe aasta eest .
varju ja kus neil tuli lüüa" raske;'
lahing puhasõduritega. Pärast lan
genute mälestamist, päevakohaseld '
sõnavõtte ja vanade mälestuste
elustamist siirdusid endised Metsa
vennad oma kodukohtadesee ta
gasi.

Lagedi ja Aruküla vahelistes ra
hades varjas end enamlaste Või-"'
mupSeyil kaugelt üle 200 metsa
venna. Enamik metsavendi kuulus
kohalike elanike hulka, kuld roh
kesti leidus seal ka mobilisatsioo
ni eest varjale tulnud Tallinna Ja
Läänemaa mehi. Toitlustamise mõt-

tes, koostati 25—30-mehellsed gru
pid, kes pidasid üksteisega tihedat
sidet

Häireteta arenes metsavendade
elu feuni ljh aujäustinl, mil enam
lastel 'õnnestus avastada peamiselt
, tallinlastest, koosnev grupp ja mees
tel tuil maha luua raske lahing.
Punased < ründasid metsavendi nen
de seisukohal hommikul kella T
paiku. Lahingus langes punaste
kuulist üks metsavendade Juhte,
reservleitnant Fridoit Tanaert Sa
muti jäi kadunuks üks kohalik
•metsavendi!-'
1 Ühel seisukohal üllatati enamlasi
ägeda püssitulega, mis niitis nen
de ridadest seitse meest. Kui tar
vitusele Võeti veel ömevalmistatuiJ
granaadid, siis loobusid kolmekord
ses arvulises ülekaalus seisvad
ründajad oma ettevõttest ja metsa
vendadel' õnnestus edasiste ohvri
teta taanduda kuni Saksa, vägede
positsioonini. ' * 

Koos Saksa vägedega marsiti
Tallinna. Paljud metsavennad jät
kavad võitlust "veel praegugi Eesti
leegioni ridades.

Naisriigitööteenistuslaste

arstlik läbivaatus lõppes
Neil päevil lõppes Eestis nais

riigitöõteenistusse astujate läbi
vaatus.

Nagu eelmiselgi aastal, nii re
gistreerus nüüdki suur hulk noori
tütarlapsi, kes tahavad aastaks as
tuda naisriigi tööteenistusse. Peale
vabatahtlike- kandidaatide kõigilt
kutsealadelt leidus ka rohkesti abi
turiente, kes soovivad õpinguid
jatkata ja on seega teenistusko
husliknd.

Pärast väga üksikasjalist järele
vaatust riigitööteenistuse arstide
poolt tegi järelevaatuskomisjoni
juhataja koog ühe RTT naisjuhiga
ja tööameti esindajaga otsuse vas
tuvõtmise kohta 
Kahjuks ei saadud selgi aastal
kõiki tütarlapsi riigitööteenistasse
vastu võtta, kuna nad ei vastanud
nõudeile, mida- riigitööteenistus
tööneidudele esitab. Järelevaatns
staabi juhatajal pole sugugi kerge
teha niisugust otsust, kuid see toi
mub kandidaadi enda huvides. Just
neile riigdtööteenistusse mittevastu
võetud tütarlastele tahame ütelda, et
me eriti tunnustame nende valmi
dust astuda RTT-sse ja et meile
endile nende soovi tagasilükkamine
sugugi kerge ei ole. .

Need kandidaadid näitasid oma
registreerumisega oma head ta
het ja pole seega sugugi halvemad
kui- need tütarlapsed, kes on riigi
tööteenistasse vastu võetud..   

Abituriendid, kes edasiõppimi
seks vajavad RTT-kohustuse täit-

- j mist, peavad riigitoöteenistusw
  mittevastuvõtmisel sooritama asen

diisteehistuse. Otsuse teeb siia
 ! järelevaatuskomisjoni juhataja,
i Kindralkomissarilt saab kandidaat
- teada, millisel kutsealal tal asen

? tuleb sooritada.
; Äsendüsteenistus kestab samuti
• üks aasta, nii et need abituriendid
1 võivad oma õpingud alustada sa^
  mai ajal, mil ""töõheludki.

Siinkohal olgu veel kord tähen
. datud, et igal abituriendil, kes 300-
i vib õpinguid ülikoolis jatkata, tu
: leb registreeruda kohaliku RTT
L värbamisjuhi juures, ka siis, kui
• ta arvab, et ta tungivail põhjusil
. ei saa täita RTT-kohustust. Otsus
[ asendusteenistuse kohta .on ainu
' üksi RTT teha. Abituriendid, kes
1 ei registreeru riigitoöteenistusse,

kaotavad tulevikus õppimisvõima
luse ülikoolis.

! Sel suvel läbivaadatud tööneidu
de kokkukutsumine toimub käes

-1 oleva aasta novembrikuu esimesil
päevil. Vabanemine toimub ok

-1 1944. Ülikooli astuda soo
vijad " tööneiud võivad immatrikur

1 leeruda veel 1f944. aasta novemb
-1 ris, kuna õigeaegsel teatamisel
hoitak&a neile ülikoolides veel va
bu kohti.

Veel käesoleval sügisel tööteq
' nistusse astuda soovijate abiturien
tide ja vabatahtlike registreerimine,
lõpeb 10, septembril.

Trunt Muscheit, staabijuho.tajanna

Tallinna teateid

Algas traavivõistluste sügishooaeg
Pühapäeval algas Tallinna traavi

võistluste rajal sügisene traavi
võistluste [hooaeg. Raske võistlus
rada ei võimaldanud hobustel soo
ritada Jdireid joofese, mispärast
ajad tulid üldSsftllt ligi kümne se
kundi võrra halvemad Võimalikest.

Esimese jooksu võitis M. Loo
rentsi tfikk Kõu (sõitja E. Oamer),
saavutades 1200-in distantsil ajaks
2.30. Teise koha sai Donna Anna
ja kolmanda Landpost. Totalisaa
tor maksis võidu eest 12, itaalia
kassast 22,50 ja paarismängus
66,80 rmik.

Teise jooksu võitis L. Rahkema
tääok Kuul (sõitja E. Aadla), aeg
3.12, teiseks Jäi -Karmen ja kolman
daks Dollar. Väljamaksud: võit
22,50, it. 16,50, paarism. 27,60 rmi.

Kolmandas jooksus saavutas esi
koha Guido (E. Oamer) ajaga 2.43,
teine Kamerad ja kolmas Ljubiroka.
Väljamaksud: võit 12,50, it. 15,50,
paarism. 18 rmks

Neljanda Jooksu võitis Kiirkäik
(R. Viilert), teise koha sai Mono
lesko. kuna kolmandaks jäi Pobe-

diteh Väljamatkaud: võit 10, it. 30,
paarism. 39 rmk.
_ Viiendas jooksus M. Lohtma*

täkk Macsan tõestas oma head vor
mi ja saavutas J. Lelitmaa JuhfcL
misal esikoha ajaga 2.29, teisele*
jäi Guy Stout ja kolmandaks Äiäta.
Väljamaksud: võit 17, it. 17, paa
rism. 14 rnik.

Kuuenda jooksu võttis Kahur (B.
Aactla), 2. Ramona ja 8. Liio-Reet.
Väljamaksud: võit 16, it. 12 ja
paarismängus päeva suurim välja
maks 68,50 rmk.

Seitsmes jooks oli viienda joojtsu
kordamine. Jälle arenes kõva võist
lus eelmise] korral auhinnale tul
nud hobuste vahel, nüüd aga võitis
Guy Stout (sõitja E. Aadla) pa
rema lõpuspurdlga Macsani ees.
Äike jäi kolmandaks, sest ta sattus
viimasele sirgele joostes galoppi.
Väljamaksud: võit 12,60, it, 13,
paarism. 10,50 rmk.

Kaheksandas jooksus võistles
vaid kolm hobust. Esikoha sai La
rada (U. Sinisalu), kuna Lüx jäi
teiseks. Väljamaksud: võit 15,50,
it. 10, paarism, 12 rmk.

Algas isevarnstajate küt
tepuude kojuvedu

Tallinna veotelituse korraldusel
äigas eile isevarustajgte küttepuu
de vedu Valgejõe, Koiga ja sealse
ümbruse metskondadest Loksa sa
damasse, knst puud laevaga Tal
linna tuuakse. Küttepuude kohale
veoks Loksale on rakendatud kolm
veoautot, mis peatuvad Loksal. .

Isevarustajaile võimaldatakse
puude äraveo korraldamiseks auto
buse sõidupileti saamine Lokisale
reisijateveo ameti kaudu, mille
asukoht on Tallinnas, Vabadus
väljak 3,

Küttepuid tuuakse koju kõigile
veotalituses registreeritud isevarus
tajaile, kusjuures lähemaid teateid
antakse kuni 19. augustini Tailinna
veotalitusest Tatari 1, tel. 448-W.
Pärast nimetatud tähtpäeva kustu
tatakse mitteilmunud veotellijad
registrist

Otsitakse Pirita Kaunis
tamise Seltsile kuuluvaid

varasid
Enamlaste poolt likvideeritud ja

nüüd taas tegevust jätkanud Pirita
Kaunistamise Seltsil läks likvidee
rimise päevil kaduma rohkesti
väärtuslikke raamatuid, dokumente'
ja kirjavahetusi Osa dc&umente on
selts saanud tagasi Haridusdirek
tooriuimi haridusosakonnalt, kuid
suurem osa on seni kadunuks jää
nud.

Viimaste hulgas on eriti tähtis
kirjavahetus Rootsi ja teiste maade
õpetlastega alates 1930. a. ning vä
lismaa muuseumide tegelaste ja eri,
alaste Isikute selgitused Pirita

kloostri väljakaevamiste ja leidud*
üle. Need on omakorda olulise täht
susega tulevaste uurimistööde soo
ritamisel

Nimetatud põhjustel palub Pirita
Kaunistamise Seltsi jühatiis kõüld
asutusi ja isikuid, kellede kätte ees.
pool 'mainitud kirjavara võis sat
tuda, sellest seltsi juhatusele tea.
tada.

Jaan Kivisilla 65-aastane
Täna pühitseb Tallinnas tuntud

koolimees Jaan Kivisilla oma 65.
sünnipäeva.

J. Kivisilla sündis 17. augustil
1878 Vastemõisa vallas, Lepakosel,
talupidaja ; pojana. 'Õpetajakutse
omandas ta Balti Bpetajateseminari
ja Vilniuse õpetajatefnstituudi 15-
petamise järele.

Cma pedagoogilist tegevust al
gas J. Kivisilla 1899. aastal Lihu
las ja jatkas Kolga-Jaanis, Põltsa
maal, Orul ja Tallinna linna alg
koolides kuni 1940, a., mil ta asus
pensionile. Praegu jatkab ta oina
pedagoogilist tegevust keelte- ja
masinakirjakursustel lektorina.

Kontsert Harjumäel
Täna kella 18—20 toimub ühe

kaltsepataljoni orkestri kontsert
Harjumäel. Juhatab Friedrich Tarn
mar. Kavas: Brase, Jilrme, Ilm-

K6ler Bäa, Lehäri, Suppd
ja teiste heliloojate helindeid

Pimendamise aeg
Algus kell 20.45, Iftpp kell 4 20,

Valveapteegid Tallinnas
Teisipäeva Ml vastu Kesknädalate

_ rfinlsmSß apt., TSnismägl J, tel 462-J8;
amaia aPf" V.-Kalamaja 7-a, tel.

Euor"KflrJa aP'" S.-Karja «, tel.

2 Nr. 187 Teisipäeval, 17. augustil 1943EESTI SÕ NA



Karikasarja veerandfinaalid tõid üllatusi

Laupäeval ja pühapäeval peetud
Eesti karikasarja veerandfinaalide
tulemused olid: Tervis—Sport 1:4,
Estonia Narva SK 3:1, Jõgeva
Kalju Tartu PSR 2:8, Kalev—•
TSK 1:0.

Suurüüatuseks oli meistrivõist
luste favoriidi ja oma koduväljif
mängiva Pärnu Tervise väljalülita
mine karikakaitsja v.-s. Spordi
poolt. Samuti oli üllatuseks Kale
vi võit liidukiassi kuuluva Tallin-1
na Spordiklubi üle. Estonia saavu- j
tas Narva Spordiklubi vastu ar
vuliselt suure võidu, mis tulemu
selt, oli siiski veidi suurem kui
meeskondade võtmete vahekord.
Tartu PSR oli Jõgeval tublis lõä
plhoos ja kõrvaldas tänavuse ülia
tusmeeskonna Jõgeva Kalju 

karikasarjast [
Pärnus oli ilm võistluseks täies

ti ebasoodus, mistõttu mangu pi
damine muutus üldse küsitavaks.
Alles veerand tundi enne võistluse I
määratud algusi lepiti kokku natin- j
guks. Spordil oli õnne ja ta sai
poole alla tugeval tuult. Selie soo- |
elustusel Sport püsis ka kogu esi- 1
mese poolaja parajas ülekaalus ja
saavutas kaks väravat, esimesena
tõi Ando kaugelt 1:0 ja veidi hil
jem Kass teise värava. Tulemu
sega Tn Spordi kasuka lõppes pool
aeg

i Teisel poolajal Õnnestus kohe al
s gul Tervisel saavutada 2:1, mis
, andis Pärnu meeskonnale hoogu
i juure. Kuld peagi haaras Sport
- uuesti initsiatiivi enda kätte, Ja

kui Roots saavutas 3:1, >ll Tervise
saatus otsustatud. Veidi enne lõp
pu Tassa 161 toredasti peagu välis
oudi joonelt palli väravasse. Tule
musega 4:1 varisesid Pärnu Tervise
lootused saavutada kaksikvõitu 
meistritiitel |a karikas Ohe!

j hooajal.
Kaievi võit 1:0 Ta il inna Spordi

klubi üle oli veerandfinaalide tei
seks suurimaks üllatuseks. TSK
esines kuidagi loiult ja . tahtetult,
ka seiras valge-rahellsl suur eba
õnn. Nii sai kokkupõrkel oma
mängijaga väravavaht Keerd! nägu

[ vigastada ja tal tuli mängust lah
kuda. Asemele tull Maalin, kes
püüdis üsna korralikult. ''-agu

j viimsel minutil sai vigastada TSK
| paremkaitsja Nllnvee.
I Kui esimene poolaeg il! lahtine,
| siis teisel poolajal Kalev suutis
püsida kestvas ülekaalus, saavu-

I taries parempoolkaltsja Koni löö-
I gist otpa ainsa värava. Kalevil oli
j mitu toredat võimalust suurendada
oma võitu, kuid need nurjusid,

Estonial oli mattil Narva Spordi-j
klubi vastu võrdlemisi rohkesti
õnne. sest narvalastel nurjus jär
jest mitu toredat väravalöögi või-

,maiust. Estonia aga suutis peagu
täiel määral oma äansse realisee
rida. Valdav viis esimese poolaja
26. minutil Estonia vabalöüglst Juh
tima ja see värav Jälgi poolajal
ainsal!s. Viigiseis tuli teise poolaja
20. minutil ps. Kosu läbi. Neil mi
nutit hiljem Jensen ytls Estonia
uüastl' juhtima ja M. Äünutil tög
tla Jensen seisu 3:t-nt, 40.' mln.
tull pä. Vahemetsa ifläglit 4:1 ja
minut hiljem tegi Uudra 9:1. Bä
tonla võit oli teenitud, kuld, Uiait
suureskoorlline mängu käiguga ar
vestades.

Jõgeval kohtasid Jõgeva Kalju
ja Tartu Politsei Spordiring. Tart
lased arendasid juba algmmuteist
peale tugevat pealetungi Ja püsisid
kogu mängu kestes suures Ülekaa
lus, saavutades veera näfinäfillde
suurima vSidu' 8:2.

Neli meeskonda karikakaitsja
sport, Estonia,'* melsteräeeskohd
Täftu PSTt ja ringkond äklassj kuu
luv Kalev on JOudnud karika
sarja:-poolfinaal L Poolfinaalid toi
muvad S. septembril.

Asendamatuid noori ei
rakendata põllumajandus

likele töödele
Täiendav®" meie pühapäevases

lehes avaldatud sõnumile, mis kä
sitles 1925 a. sündinud Ja .linnades
elunevate meeskodanike suunamist
töökohustuse korras põllumajandus
likele töödele, teatatakse, et regist
reerimisele peavad ilmuma kölk
Sellekohased kutsed saanud mees
noored

Põllumajanduslikele loodele ei ra
kendata neid eespopl -toodud aasta,
käiku kuuluvaid .noorik kes on tun
nistatud asendamatuks senises asu.
tuses või käitises. Need täidavad
oma töökohustuse   senisel töökohal.
Sellest hoolimata aga tuleb nendelgi
kutse' saamisel ilmuda registreeri
r mläeleu , >

Avaldati postkaartide
õued hinnad

Eesti Hindadeasutuae poolt on
mäAratjjd uued äJea

määrhinned, aluseks võttes post-
tõmmati, materjali. kvali

teeti Ja trtkltehnillst laadi. Mada
laimeks poatkaardi hinnfifes on neil
riigipenni ja kõrgeimaks üks riigi
maifc

Estonia võitis käsipallis Sakala
Viljandis peeti Eesti käsipalli

meistrivõistluste esimese vooru'
võistlus Estonia ja Viljandi Sakala
meeskondade vahel. Estonia oli
ilmses ülekaalus ,ja saavutas suure
võidu 12:3 pnolaeg 4:2.

Sakala Kesk-Eesti ringkonna
meistriks

Pühapäeval toimus Türil rmg
ikonnaklassj ialgpalümejstrivõistiuste
sarjas f.eiskordne kohtamine Türh
Spordiringi ja Viljandi Sakala va
hel, Võistlus lõppes Sakala võiduga
3:1

Paide Järvapojad, kel oli Saka-1
laga Qtte nähtud viimine võistlus,]
andia looOumisvõidu |

Nii on Viljandi Sakala meeskondi
tulnud Kesk-Eestl rtagkannameist
riks ilma ühegi kaotuseta. Ta ei I
ole nimel! kaotanud ühtki esivoisl-j

lusmängj j
Valga—Sindi ujumisvõistlus

Foppes viigiga

Pühapäeval toimus Valga Spordi
klubi korraldusel Valga ja Sindi
linnade vaheline võistlus ujumises,
mis lõppes viigiga 33:33. Hoohmata
ebasoodsaist tingimusist erinesid
Valga meesujujad tublilt, tulles üle
kaalukalt võitjaile? Sindi meesuju-,
jäte üle. kusjuures saavutat, ka üks
uus maakonna rekord

Uüe rekordi püstitas
100 m selli' ujumises Märt Sõrmus
ajaga 1.30.5. Endine re<cord oli
1.39.5 A. KÕlvumäe nimel. Nais

—     

ujujaist paistis silma Sind: kuld
ujuja Hüja Kumm, kes tuil kõigil
aladel võitjaks.

Kergejõustikku Juuras
Juuras peetud kergejõustikuvõist

lustel saavutati parimate tulemuste
na:

60 m Palm 7,7: kaugus 
Palm 5f72, kõrgus Murdmaa 1,60,
kuul Kail 13,72, 400 m Palm

: 55,0.

Noorte-fclassis olid tulemused:
I>o m Luukas 8,1, kaugus 
Luukas 5,05, kuul Luukas 11,98,
kõrgus Luukas 1,50, 400 m 

| Raspel 59,9. '
j Käitiste võistlusi
Täna kell 19 kohtavad Kalevi

väljal käitiste jalgpalliturniiris
FRB Espenlaub ja Fr. Krull,

! Neljapäeval, 19. augustil, kell 19
I mängivad staadionil käitiste käsi
[ palli-meistrivõistluste sarjas Fr.
Krulli ja Volta meeskonnad.

TSK ja Spordi raske jõustik
lased mängivad jalgpalli

Täna kell 18.30 mängijad staa-
I ilionil jalgpalli-sõprusvõistlusel Tal
linna, Spordiklubi ja v.-s, Spordi
raskejõustiklased. Tõotab tulla hü
vitav jõuproov poksi jate-maadlejate
vahel jalgpallis. Tallinna Spordi
klubi nime] esinevad järgmised
raskejõustitldased: Lange, Donrfngo,
Saio, Jaanisoo, Maior, Ernits, Ojas
te, Koose, Veike, Peegel, Vallisoo.
Spordi nimel võistlevad: Rõõding,
Taar, Roots, Nautras jt.

Viljandi tuletõrje tähistas oma

75-aastast tegevust
Nädalavahetusel tähistas Viljandi

vabatahtlik tuletõrje ühing oma 76-
aastase tegevuse juubelit, mille

I elas kaasa ka arvukijt külalisi väl
jastpoolt Juubilarile anti üle roh
kesü kingitusi ja üteldi õnnitlusi.

Mõlemal päervaj toimus rida pi
dustusi suur manööver, pärja

. anetamine' langenud tuletõrjujate
, kalmudele, aastapäeva jmnalateenis

taa, paraad, üldkoosolek ja pidulik
koosviibimine.

Külaliste na võtsid .pidustustest
osa Pärnu piirkonnakondssar Bom
be, Idaala Kiigikomissariaadi tule
tõrjejuht kolonelleitnant Engel
hardt, Eesti politseivalitsuse direk
tor kolonel Sinka, keg ühtlasi oli
sisedirektori esindajaks, Eesti tule
tõrjekorpuse pealik Parmask, Eesti
Kindralkomiseariaadi tuletõrjeosa
konna_ esihdäjä leitnant Oliv, Eesti
Tuletõrje "Liidan ' Žsimeds Lohenta,
SS- ja politseijuhi esindajana ma
jorid Goeveniok, Steffens jt.

Piirkonnakomiasar Bom b e" võt
tis vastu tuletõrje paraadi Viljandi
Vabadusväljakul ja esines pidulikul
kokkutulekul kõnega, milles ta väl
jendas tunnustust Viljandi tuletõr
jele ja soovis head õnne edukaks
tuletõrjetõõks ka järgnevail aasta
kümneil.

Politseivalitsuse direktor kolonel
Sinka tervitas juubilari Eesti
Omavalitsuse nimel ja andis edasi
kinnise ümbriku. Samuti esines
tervitussõnavõtuga Riigiiomissariaa
di tuletõrje juht kolonelleitnant En
gelhardt.

Eriti kiitvaid sõnu tuletõrje aad
ressil lausus Eesti tuletõrjekorpuse
pealik Parmast, kes ühtlasi an-1
riis üle' kingitusena hinnalise kari-

ka ja uaetfa lipuvardasse loomiseks.
Samuti andis üle kingituse Eesti
Tuletõrje laidu esimees Lorents.

Järgnesid tervitused Viljandi
maavanemalt Sassiamlt ja teistelt
tuietõrjeaSiinguitelt» Viljandi linna
nimel tervitas linnapea Vilms, .kes
on ühtlasi juubilar-ühingu esimees,

j andes üle. kinnise ümbnku.
Kõigis sõnavõttudes rõhutati

Viljandi tuletõrje etskujnlikkust
oma ülesannete tälttftiäeL Juubel?
puhul annetati ühtlasi paljudele
väljapaistvamale Viljandi tuletõr
jujal le teenetemärke ja kiituskirju.

Rakvere tuletõrje sai
moodsa kustutusvahendi

Käesoleval nädalal sai Rakvere:
Vabatahtlik tuletõrje moodsa tule-j
kustutusabinõu omanikuks, mis;
ühiiigul õnnestus ostu teel saade
ühelt Tallinnas asuvalt tulekustutus.,
 abinõude eriärilt

Uus kusttrtusvahend on nn. õhk
vahu-joatoru, mis on mõeldud tule.
kustutusabinõuna eeskätt tulikahju
del, mis on tekkinud õlide süttimisel
ja plahvatustel, kus veega kustuta
mine ei anna mingeid tulemusi.
öhfcvahu-joa toru töötamist katsetas
Rakvere tuletõrje kõigil oma ole
masolevail mootorkustutusriistadel,
kusjuures töö kiirus kui ka oletata
va tule kustutust tulemusi võidi
kõigi mootorkiistutusriiistade -juu
res täiesti rahuldavaiks hinnata. j

Uue tulekustutusvahendi töö de
monstratsiooni Rakveres jälgisid I
Viru maavanem H. 'Nirk, Rakvere I
linnapea K. Tölpus, omakaitse Viru

(maleva ülem kpt. Vaska ja tuletõrje
Virumaa brigaadi pealilk Tammet.

Uudiseid kodumaalt
Viljandimaalt

MarjamQfiJatle preetalatähtl. Vii
masel ajal öh Võhma majandus
ühistusse, kiis on ETK marjade
vastuvõtupunkt, kokku toodud hul
galiselt mitmesuguseid" marju. Mar
jamüüjalle on kohalikud valla
valitsused välja annud preemla
' tähti. Lühima aja Jooksul anti
Kabala" vallavalitsuses välja 185
preemiatähte.

Ühe preemlatähe eest on või
malik maxjamülljal ottta soovi ko
haselt osta kas 0,5' kg suhkrut,
10 g sahhariini, 0,5 1 viina, 0,5 1
pöletuspllritust, 8 kg soola, 40 pa
berossi völ mitmesuguseid peen
rauakaupu.

Olustverea liiguvad hobusevargad.
Olustvere valla Väüjataguse talus
varastati Jaan Laane hobune. Tä
hendatud talust, mitte kauge! aset
sevas Kõrtsi talus toimus samuti
hobusevargus ristikupõllult va
rastati Anton Kallase hobune. Kol
mas vargus Olustvere vallas toimus
Uuesõra talus, kus Anti Sepalt va
rastati hoboseritetad.

Tarvastust

 Rajati noort metsa. Nagu metsa
ametnike ringkonnist kuuldub. Istu
tati käesoleval kevadel Tarvastu
metskonnas umbes 25 ha noort okas
puumetsa, mis moodustab pindalal'
poole eelmisi! aastail rajatud met
sakultuurist. Istutamistöid takistas
töökäte puudus, ehkki töötajaile
lubati Isevarustamise korras iller
töötada küttepuid.

Määrati viljapeesu järjekord.
Möödunud aastal esines väärnäh
tusi viljapeksmisel, kusjuures ei
peetud kinni loomulikust peksu-
Järjekorrast, Jäeti peksmata naa
bertalu vili ja sõideti 

eemal asetsevasse tallu. Et aga
tänavu seda e! korduks ja et .viir,
ja: peksmisel oleks tagatud Lindal,
kord hihg põllupidajate huvid
oleksid ühevõrdselt kaitstud, mää-'

ras Tarvastu valla, jr-- ' "oks
rukki- ja suvivilja peksu, ingtd nii
seltsi kui erani- ' millest ka

masipaomanikke informeeriti.
Karbikor juutlusest : saadi £92 rmk.

Augustikuu algul " H v- '--' .gu
de liikmete poolt Mustlas teosta
tud karbikorjandusel ERÜ heaks
laekus 282 rmk.

Nähti pSdraperet, Hiljuti nähti
Tisleri vahtkonnas metsavahi pool'
põdrapaari koos vasikaga. Kuru
siinsed metsad on põtrade elu
kohaks väikesed, siirdusid meie
metsade haruldused paari päeva
järele uutele rohumaadele. Viima
seil aastail ei ole Tarvastu metsa
des põtru nähtud.

Pärnust

Uued küüditatute nimekirjad.
Täna pandi Pärnu ERtl ringkonna
ametls välja uued ZEV-t nimekir
jad, millede vastu valitseb küüdi
tatute :ja mobiliseeritute . omaste
hulgas, suur huvi. Neis nimekirjade
on rohkesti andmeid kpr Pärnumaa1
küüditatute kohta.

PEruu abistab Jühvtt. Möödunud
laupäeval alustas ERU Pärnu ring
konnaamot' annetuste vastuvütmis'
Jõhvi tuleõnnetute heaks, Alsätu.'
leidis Pärnu rahvalt elaval ja sooja
vastuvõttu ja juba esimesel päeva'
toodi annetusi rohkesti kokku Esi
mese päeva jooksul annetati. Pärnu
rahva, poolt üle 100 rnätmesugus<
riietüseseme, .hulgaliselt 1 jalatseid
mitmesuguseid majatarbeld jm.

Esimene kogum esemeid saade
takse Jõhvi tuleõrmetuile Pärmist
teele juba täna, et puudustkajma-

tagile anda võimalikult kiiresti abi.
Peale esemete on rohkesti anneta
tud ka ruha.

Valgamaalt
Linakitkumine on alanud. Taheva

vallas on varajasemalt külvatud
lina niivõrd väjminud, ' et nädala
algu) alustati Hnakitkuniisega. Ül
diqblt on kõikjal lina pikkus rahul
dav, kohati , tunduvail parem kui
möödunud aasta!.

Ekskursioon Taagepera sanatoo
riumi. Möödunud nädalal korral
dati Taheva lastesanatoorium) amet
konnale ekskursioon Taagepera sa
natooriumi'. Ekskursioonist võttis
osa 20 isikut. Taagepera? tutvuti
sanatooriumi tegevusega, ravlmls
vlisidega ja majapidamisega. Sana
tooriumi tegevuse kohta andis kü
lalistele seletusi sanatooriumi juha--"
taja dr. Saarse. Samal ajal viibis
Taagepera sanatooriumis ka ~Puhk
use ja Elurõõmu" Valga osakonne
orkester, pakkudes V. Kattaj juha
tusel sanatooriumis viibivaile hat

geile meelelahutust
Läänemaalt

Pikne tekitas tulikahju. Mõni
päev tagasi süttis Varbla valla
Helmkülas Mihkel Otmanile kuuluv
Otti talu elumaja. Rehealune, rehe
'tuba ja vankrikuur põlesid maani
maha, muud eluruumid said osali
selt kannatada. Kustutustöödest
võttis osa Varbla vabatahtlik tule
tõrje käsipritsiga. Tulle jäi kart.uJi
võtinlse masin, vankrid, reed, alus
põhku ja neli koormat ristikheina
Tull sai alguse piksest.

Saareinaalt
Kaske õnnetus mllniplahvatuseet.

Saaremaal Leisi vallas sai miinl
plahvatuse tagajärjel raskesti vigas
tada Heino Allikas. Plahvatuse ta
gajärjel purunes noormehe parem
käsi ja tekkis veel muldki vigas
tusi. Noormees oli miim leidnud
metsas ja hakanud seda urgitsema.

Taimekaitseteade
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Tänavustest ilmastikuoludest tin

gituna esineb kohati rohkesll rukki
tungaltera, mis oma mürgisuse
tõttu põhjustab juba 0,2% esine
mise puhul toiduteraviljas tervis
likke häireid niihästi inimestele
kui ka loomadele. Ka kuulub tun
galtera külvisega edasikantavate
haiguste hulka, mistõttu tuleb Iga
ti hoolitseda, et rukkiterad enne
toiduks ja külviks tarvitamist hoo
likalt sorteeritaks, sest viljapeksu
mäsinad ei kõrvalda tungalteri
veel küllaldasel määral.

Viimased aastad ei olnud rootsi
kärbsele kuigi soodsad, mille ta
gajärjel nende arv jäi väikeseks,
nii et praegu lendab neid põldudel
harva, vaid üksikuid.

Seepärast võib rukkikülvtga teha
algust, ilma et tärkavale orasele
oleks rootsi kärbse poolt karta
suuremat kahjustust.

Lõppes õppelaagrite

periood Koitjärvel
s Eesti Noorte peastaabi juhtimisel h
• käesoleval suvel Koitjärvel" toimu
> nad mitmete erialaste kursuste •
1 periood lõppes hiljuti kultuuralade I
'. õppelaagriga. Sellest võttis üle

maalises ulatuses osa 30 mõlemast  
1 soost noortejuhti, kelledest moodus- !
' tati kaks erigruppi ilks poistele ;
ja teine tütarlastele.

Kultuuriliste ürituste kõrval oli
. laagri kavas veel hulgaliselt prak- ;
: tilisi töid. Nii ahistati . vajadust .
mööda ümbruskonna talupidajaid
heinatööl ja rukkilõikusel, kuna ,
laagri eelviimasel päeval toimus ;
väljaõpe raietöös, kusjuures kursus- ' 
lased valmistasid vajaliku kvantu

jmi küttepuid laagri köögi jaoks.   ;
Eriti meeldivaks kujunes noor-

I tele matk laagri ümbruse kaunei-  
maisse kohtadesse, mille kõrval te- ;
geldi maastikuülesannete, matka- :
kirjeldamise ja joonistamisega. Sa- i

Ittruti anti laagrist osavõtnud noor
|tele küllaldane väljaõpe Eesti Noor
te praktiliste põhiharrastuste ala

del. . . |
Üleõhtati toimusid laagris lõkke

õhtud, Wus noored esinesid õpitud
laulude, tantsude ja muude isete
gevuslike ettekannetega. .Lõkke
õhtuil esitatud ettekandeist väärib
erilist esiletõstmist rahvatants

„Rootsi armnkädedus", milles kaas
tegevad olid kursuste õppejõud
U. Toomi, A. Sõmer ja M. Nigol.

Kultuuralade õppelaagri lõpu
päeval esines osavõtjaile lühida
sõnavõtuga Eesti Noorte peastaabi
kolmanda osakonna juhataja H.
Michelson, mille järele lauldi ühis
lauluna „Eestimaa, mu isamaa".

õppelaagri lõpule järgnenud, päe
val jagati Osavõtnuile vastavad
tõendid ning anti eeskujulikele
noortele ergutusauhindu. Samuti
said paljud noored ujumismärgid.
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Isa-naa liu hoieldes,
vaenlase vastu võideldes ..,

langes kangelasena Idarindel
..Narva" pataljon:
SS Panz. Gren. Kalju Preimer

* 4, 9. 1926, t 21. 7. 2943.
Sügavas leinas ema, Isa, ven

nad, vanaisa, tädid.

Lahkvmud K. S. dipl. ülemleltn.
Voldemar Aasoja

leinavad
Auto-Tanki rügemendi kaaslased.

õnnetu surma lSbl tahkunud
Aleksander Helmingrut
• 6. I. 1884, t 12, 9. 1943

mälestavad
abikaasa, pojad ja sugulased.

Peremees.

Matmine kesknädalal, LB. 8.
1943. ä-, k. 14.30 Diakonisside
haigla kabelist Liiva kalmistule.

Vaikselt lahkus meie kallis Bde
Marie Rammus
(sünd, Omtlich)

. • B. 3. 1886, t 16. 7. 1843.
Leinavad valusas kurbuses poeg,

raoDll, pajad perekondadega.

Oed perekondadega ja omaksed.
Matmine, 19. 0. k. is Hagerls.

t£ct,taut\
TEADAANNE

plltpostkaartide ülemmäärhlndaöe kohta
Eesti Hlndadeasutuse sisseseadmise

määruse, 8. 5. 1642 {ABI. Reväl, lk, 483;
Ametlik Hindade Teataja, lk. 2) 9 2
alusel määran Järgmist:

5 l. Plltpostkaartldele määratakse
kindlaks järgmised jaemüügi-ülemmäär
hinnad:

Postkaardikartongi kasutamisel vas
tavalt Teadaande paberi ülemmäärhin
dade kohta (Ametlik Hindade Teataja
1542, lk. Lai) jrk.-nr, 21, Dln-formaadis
A 6 (105X143):

1) Tüpograafillsed piltpostkaardid, õn
nitluskaardid Ja muud lihtsad postkaar
did 0,06 rmk. tükk.

2) Sügavtrükk-piltpostkaardid ja roh
kem kui kahes värvis Lrtlkitud plltpost
kaaid:d O.CB rmk, tükk.

3) Piilpostkaardid ja õnnitluskaardid
vahemas formaadis kui Dln-loi maat A 6
(105X148) 0.04 rmk, tükk.

4) Sügavtrükis piltpostkaardil sari 9
tk . kaanega 3. rmk. tükk.

Bristot-toorkartongl kasutamise! vasta
valt ülalnimetatud Teadaande paber!
ülemmäärhlndade kohta lrk.-nr 02 Dln
formaadis A £ (10SX143):

\) Tüpograafillsed piltpostkaardid. Õn
nitluskaardid ja muud lihtsad postkaar
did 0.9 S rmk. tükk.

2) Sügavtrükk-piltpostkaardid ja roh
kem kui kahes värvis trükitud piltpost
kaardid 0.10 rmk. tükk.

3) Piltpostkaardid ja õnnitluskaardid
vähemas formaadis kai Dtn-formaat A 6
(105X140) 0.05 rmk. tükk.

§ 2. Jaekaubandus saab vähemalt 25",.
hinnaalandust 5 1 nimetatud hlrd-dele.

| 3. Käesoleva määruse ka
ristatakse Eesti Hindadeasutuse aitse-

Raske haiguse järele lahkus
vaikselt igavesele unele meile
kõigile armas

JiUius Kütt
* 10. 8. 1875, t 14. 8. 18*5,

Vaikses leinas
lesk. poeg Ja omaksed.

Perekond Le*et*ld,

r. Lv. Ehitusosakonna ametnikud
Matmine 17. 8, 1943. a. keU 16

Jaani kirikus Ja sealt Rahumäele,

Elu kaunehnail aastail pika ja
raske valurikka haiguse tärele
Uhkus

Linda Radik, sünd. Pärt.
• 29. 10. 1913, f 14. 0, 1343.

Mälestavad trööstimata leinas
Isa, Õde Ja teadmatuses viibiv

vend.
Matmine 20. aug kell 13 Rapla

kirikus.

Pika piinarikka haiguse järele
lahkus Issanda tahte] siit maa
ilmast minu unußUmata abi
kaasa

Salme-E!frtde Sivard
* ie. 10. 1911, t 13. e. 1943,

Valusas leinas
abikaasa pojaga Ja rea.

Matmine 19. aug Hagerls,

Raske haiguse järele lahkus
meie armas

Aleksander Teppor
* 2S 4. 1888. t 13 . 8. 1943.

M&lestavad naine, lapsed, õed Ja
vennad perekondadega, Tallinna

fotograafid ning sõbrad.
Matmine 18. s kell 16 Koee

Metsakalmistule.

Surma löbJ lahkunud
Jakob Kalle't

* 24. 3. 1890, t 11. 9. 19+3,
leinavad abikaasa, tfltred, väi

mees ja omaksed.
Ärasaatmine 18. skp. kell 13

Magaai trr, haiglast Rahumäele.

" <abi- r"bi'
mL^BKöeSOleV 01881-115 Jõustub avalda-

Tfllllnnas, 13. augustil 1943.
H. Saar

Eesti Kinda deasu tuge direktor.

KOHTU TEATED

s^,nnE *  kohtunik TKS.§5 MK, 2014 ja 2619 põhjal jR Marthtr
Taeli, elukoht Tallinnas, Katusepapi

8> J* teiste palvel kutsub sellega
üles kõiki isikuid, kel kui pärljalL võ
lauskujall Jne. on õigusi, nõudmisi Ja
vaidlusi ic. jaan. 1943. a. Tallinnas hir
nud Juhan Külvik'!, järeleJflßnud pä
randuse kghta, oma nõudmisi ja õleusl
kuue kuu - kestel, arvates- selle kuulu*
tuse ilmumise päevast „Am. Teatajas"
kohtule üles andma, hoiatusega, et 
tasel korral kõik ülesandmaTa Õigused
Ja nõudmised kustunuteks tunnistatakse
Tallinnas, 19. aug. 1948. a., nr. WJ, Täil"
3. Jaoskonna kohtunik: (allkiri). 
täri eest: (allkiri).

Tallinna 3. Jaoskonna kohtunik. • TKb
§§ 2011, 2014, 2019 põhjal ja Voldemar
Rebane, elukoht Tall., Jakobsoni H—fl,
palvel kutsub sellega Üles kõiki isikuid
kellel kui pärijail, võlauskujail jne. on
õigusi, nõudmisi Ja vaidlusi 25 mall
19M. a. Kuivajõe vallas surnud Liisu
Rebane järelejäänud päranduse kohta,
oma nõudmisi Ja Õigusi kime kuu kes
tel, arvates selle kuulutuse ilmumise
päevast ,Am. Teat.", kohtule üles and
ma, hoiatusega, et vastasel korral kõik
ulesandmata õigused Ja nõudmised kus
tunuiks tunnistatakse. Tallinnas, 10. au
gustil. 1943 a nr. 92, Tall, 3, jaoskonna 1
kohtunik: (allkiri). Sekretär; (allkiri). 1

Viljandi ringkonnakohtu taiviUosakond
k_ulutab, oi ringkonnakohtu määruse
ga M, Juulist 1943 a. on Anna LaldJ
palvel Paul vasell, kes on sündinud 28.
aug. law. a. Kuigaui vallas ja, kelle
viimane teadaolev alatine elukoht oli
Pärnus, tunnistatud teadmata äraolijaks
Ja tema varanduse lie määratud hoole
kanne aläse seada. Vastav korraldus
hoolekande määramiseks on tehtud
ringkonnakohtu poolt Pärnu linna vaes
telastekohtule 10. aug, 1&«. a. nr. IDS all
Viljandis, ic. aug. iws. a., nr. ida. E, a.
nr. 106 1943- a. Osakonna esimehe eest;
(allkiri). Sekre fiä r: (a iikiri).

Rakvere ringkonnakohus kutsub TKS
§§ 293 ja 309 põhjal Eeru Leh.tma't, kelle
elukoht teadmata, nelja kuu jooksul, ar
vates käesoleva kuulutuse „Am. Teat."
ilmumise päevast, kui koitjat vastust
andma -Ellen Lehtma nõudest Eeru Leht
ma vastu abielulahutuse pärast Ja üles
andma oma kohtuaadressl itfaglcoima
kohtu asupaigas Rakveres, hoiatades, et
selle mitteilmumisel asJ arutusele võe
takse Ja kohtukutse Eeru Lehtma ni
mele kohtukantseleisse jäetakse ja kät
teantuks loetakse. Mitteilmumise taga
järjed on ära tähendatud TKS 65 H& ja
719, NÕudepalvele, mis on saadud ring
konnakohtus 3. Juulil IM3. a., on juure
lisatud ärakiri vastaspoole Jaoks. Rak
veres, W. aug. 1943, a. Rakvere ring
konnakohtu esimees: (allkiri). Sekretär:
(allkiri).

Tallinna 3. jaoskonna kohtunik, TKS
65 2011. 29L4 ja 2019 põhjal Ja Vera Upp-
Ellip'l, eluk. Tall., Küti 11—9r ning
Paul Leemetsa, eluk. Tal!., Poska 39—5,
palvel, kutsub sellega üles kõiki isi
kuid, kel kui pSrijall, völauskujali jne.
on õigusi, nõudmisi ja vaidlusi 7. nov,
1140 Tallinnas surnud Eva Lemltzl jä
relejäänud päranduse kohta, oma nõud
misi Ja Õigusi kuue kuu kestel, arvates
selle kuülutüse Ilmumise päevast ,jim,
Teatajas", kohtule Ulee andma, hoia
tusega, et vastasel korral kdlk ülesand
iflata õigused ja nõudmised .kustunutefcs
•tunnistatakse. Tall., ifl. Vig. 1943. a. nr.
93. Tali 3. Jaoskonna kohtunik; 'allkiri)
sekretär:. (allkirlj.

Tallinna t. Jaoskonna kohtunik, TKS
jj 1937, 2011—2014; 24TS ja BES g 2461 põh
jal ja llnar Lärtsl ja t. voliniku v.-a.
Kustav Kurgi palvel, kutsub sellega
Üles kõiki isikuid, kellel kui pHrijail
võlauskujaü jne, on nõudmisi/ Õigusi
ja vaidlusi i 4. Jaan,. 1941, a. Kuusalu
 * Kaberneeme k. Pürgi -t surnud Ab

tn Länsi koduse' kirjaliku' testamendi
vastu, mis on tehtud 27. jaan. igta. a.
Ja avatud avalikul kohtuistungil •&.»aug.
,IM3. kuJ ka lenüa päranduse kohta,
oma õigusi, vaidlusi Ja nõudmlrl jaos
konnakohtunikule üles andma kuue kuu
kestel, arvates selle kuulutuse 11-numhe
päevast „Am. Teatajas", hoiatusega, et
kõik Õigel ajal üle andmata, jßetUd
nõudmised, Õigused Ja vaidlused kus
tunuteks Ja testament seadusejõusse as
tunuks tunnistatakse. 12. aug. W 43 a

SekretitT- <aUkrti:
KES TEAB

' midagi alljärgnevate Venemaale
viidud isikute saatusest?

Mrfsisjt, Etodkl (kutsest Bri' Widuä Ul-
Jsnovsklsse, , vUnt test Velikije Lukl
Suuresti. Bmst Jllrisson, TEkkemSe t
RBUSB, Vändr,

Koha, »«, r "
<Ohtlart, ÕUtsSöst., pärast seda puu
suvad lgssug teal,). Aili Koha. Kohtla
laam, pk. 13. .

Koort, Nikolai (lukkaepp, mob. Saluta
gUMlt, Kohila r, Harjumaalt JS. VII
fu ft„ viidud Tallinnast aurik ~Vahti"
Venetn,, vllm, teat. Kroonlinna lfihe
halt merelt). A. Koort, Tapa, Ed.-Vil
de 31.

Tungal, Matti (Fred Dunkel, arret. 2S~
tunnil 1941 töö luurest tiei & Ross

baumi liist). E Voll, PõUu
. 19—3, v Valdo Tungal Tallinn Sõle

*~3, tel 427-71
Slnlver, Erich (kutaeal,, ära viid; 3. 7.
41 Tallinnast laevaga r,Tõnu", vilm'
teat. KamÕSlovi juurest 1B«. b. veebr  
kuus), V, Sinlver, Lelle.

Tõnning, Artur (kutseal.. viim. beatT~Ki
rovist siobodskol lfnnast). Mart Tõn
ning, Piirsalu p.-ag., pk. s.

Vilntansen, Evald Ja August (prob. juu-
Ilk. Järvamaalt, viim. teat. 27. 7, ®f
Tall.. Veerenni tn. koolimajast). A
Vilmansen, Helmanl 25—5, Tallinn.

R«Ja, Helmuth (sünd. 15. 5, l&ai, kutse
ai. 4. 7. 11 laevaga Venem. viidud,
viim. 1942. a. juuri, eesti diviisis näh
tud). J, Raja, Viimsi p,-ag., Tamm
neeme,

Maanurrn, Herbert ?. 41,"vilrn,
j teat. Leningr.). A. Maanurm, Räägu
, p.-Pg., pk. 22.
Heinlo, Heina (kutseal., mob. 2. 7. 41,

viim. teat. Kirovist). A. Maanurm,
Räägu p.-ag., pk. 22.

Tants, Johannes, Martini p. (sünd. 11,
nov. 1907, Tall. Venemaale viid. ~Suur
Tölluga" 27. 7. 41, saadud andmete
järgi on tulnud Hipile Velikije Lukl
alla 1542. a. dets., oli 2. div. 917 pol
gus, 3. pat., 7. roodus). L. Tants,
Kopli 35—1, Tallinn.

Koort, Nikolai (lukksepp, mob. Saluta
gusest, Kohila v. Harjumaalt 22. 7. 41,
viid. Tall. aurik „Vahil" Venemaale,
viim. teat. Kroonlinna lähed, merelt).
A. Koort, Tapa, £d. Vilde 31.

L. TööOTSIMISED

Juhtivat kohta soovib res.-kapten, ma-
I jand.-ülem, end, sõjaväest, energil. }a

organiseerimisvõimehne, tunneb põh
jal. majandus- Ja rahandusala, raama
tupidamist Jne, Slt, 33 56T3.

TÖÖPAKKUMISED

Lehekandjaid vaja kestvale tööle Läbi
rääkima tulla Rataskaevu 2, ..Bestl
Sõna" Töölevõtmine toimub Tööameti
kaudu

Natsicäškjalgu hnnaskäikudeks ja koris
tajaid-naisi kohe vaja, Ilmuda ..RevaLer
Zeitungi" personaalosakonde. Tallinn,
Pikk 40, k._&—12 ja 13—16^

Pagaritöötfst vaja A, Hitlerl-17" Küsida
P&rnu m, 36, t, 59.

Meesvalvureid vajab kohe Tallinna van
gimaja. Reg. Tööametis tuba 28.

Sõidu- Ja veoautojuhte ning äutoluku
seppi vajatakse kohe. Sooviavaldused
esitad? Kraftpcstamt RevaL, Viru 16'
Registreerimine Tööametis, tuba 29.

Pesupesijat, alatist, vajab kohe hotell
~Room" Tallinnas. Reg. Tööam.. Pärnu
mnL 36, tuba 57.

Autojuhti, töökodade kirjutajat, "liassee
rijat vajab kohe Eesti Auto-Trans
portsttevõte Tartus. Töölevõtmine stin

i nib Tartu Tööameti kaudu. Teat. Tar
tu, Näituse tn. 8. 

2 meeakönelejat esinemiseks kuulde
mängudes jne. vajab Tallinna Ring

' hääling kindiapalgallrse teenistusse.
Nõutav teatrikooli haridus Ja mikro
fonile sobiv hääl, Kirjalikud pakku
mised saata aadressil TalL Tööamet,
tuba 30

KantseLeiJõudu saksa keeie ja" 
kirja oskusega vajab Üiemaajöujaa
made Ja -võrkude (end. Llektrikeskus)
Varustusosakond. Läbträäk Pärnu
mnt. 8. Tõölevõtm Tööameti kaudu.

_tuba 49.
Möõblitislereid, Õppinuid Ja poolöpplnuid

ka naisi, vaja mööblitööstuse „Kodu
sisustus", Kollane 5 Reg. Tallinna Töö
ametis, Pärnu 30, L 33.

Majahoidjal (üksik." " 
SJsedirektoorlum Pagari tn. l t 42!

Mö?kosa luures- Töölevõtmine
Tööameti kaudu, tuba 58.

Traktorijuhtl vaja 
mõisa. Läbi rääk. Tondi 9-T v Sl
44T-44 'leg. Tööametis, tuba 34.

KoJaUfiseks Tartu mnt, 58 võib tulla
aus, korr. vanainimene. Reg. Tööam
PStnu mnt. 36, luba, 59.

Kontoriametnikke Ja maslnakirjutajaId
v^„a Eesti Apteekide Peavalitsus
Tttölevõttrn. Tööam. kaudu, tuba a.

Naiakarrespohdentf (saksa "k, valitsViat
vajab W. Liigand & M. Ots lehtklaasl :
suurmüügi kootav. Pärnu 28 tel 423-32
Töölevõbm. Tööam. kaudu,1 tuba ,

Klrlknteenljat-kojameest vajab Tallinn*
Issandamuutmise kogudus. Ilmuda ko
guduse kantsel., k. 18—ie (S.-Kioostri I
14). Reg. Tööametis, tuba 5&. ]

Naiskokkl ja ablkokkl, elnelauaabiUsl,
ettekandjaid, köögtabiliai, pesupesi
jaid, triikijaid vajatakse kohe kodu
dele Ja suurköökldele. Teenistusajaks
on ette nähtud 8 kuud. Hea korter Ja
hoolekanne on varutud. Eesti naised Ja
tütarlapsed kes on huvitatud sel alal
töötamisest Sisamaal, iregtstreeiugu
kohe kindralkomissari Juures. Abt.
H 3 Tallinnas, Roosikrantsi 25, tuba 28.

KuRTEKIOTSIMLSED

Korter (3 tuba, köök, eeskoda, vann,
parkett) Kadriorus vahetada nama.
väärsega (3 kuni 5 tuba) Rahumäel—

Pääskülas. Slt, 39/5579.
Tuba, mööbl. v. Ilma, (küttepuud olemas)

otsib kiiresti insener Hiiul, Kivlmflel v.
Pääskülas. Slt. vÖJ Nõmme Uus

ta, 6.
I—2 tuba, eraslssökäiguga, Hiiu v. Pääs

küla raj., vajab kohe eesti cflnrttser.
Slt. 3757/3762 v. äripäevitl k. B—tl teL
460-31.

Korter, 3 t., köök, esik, vahet, sama
sus. 4.-t. kottetl vastu. fTeat. V.-Ka
lamaja 15—28.

KORTERIPAKKUMISED
MTaJaholdjakorter ära anda. Rahumäe j.,

KADUNUD

Rahakott ühes dokum., 12Ö rmk raha
ja piltidega kaot. 11. skp. Rahatasku |
ühes dokum. ja piltidega leiubüroosse .
viia v. saata kotis leiduval aadTessil. f
Paha vaevatasuks endale jälta. '

M.-kinnas (par. käe, hallist nahast) kao
tatud kas Nõmme—Tallinna vahelisel
rongM v. Kaarli pst. ümbr. Pai. vae
vat. eest ära tuua Veeteede Ja Sada
mate Valitsusesse, Toomkooli 4, tel.
466-18.

Trikoo (helepunane) kadunud 13. aug.
Pelguranna tee ääre. Vaevatasu eest
teat. kirj. slt. 34/5394.

MÜÜAKSE

Voodi reformpõhjtga (150 rmk.), 2 tooLl
(ä 50 rmk.). Koidula 13—6, J, Kallas
mäe.

raudvõrestik (120 rmk.j. A. Hltleri
35—j, k. 10—13 ja 17—19, Vahter. 

Tualettkapp ilma peeglita "(l-OO 
Näha p. k. 17 Vlrcnallse 13, töötoas,
A. Gross.

Mööbel ärasõidu puhul kiiresti: 3
riletek.Tpp (450 rmk.), diivan (300 rmk.)
söögilaud (200 rmk.), 4 nahktooli (A
25 rmk,). Näha kolmap, k. 17-ni Ja
reedel k. tg-m. Nurme 15, L, Kesa.

OSTETAKSE
Raamatuid Ja postmarke. „Odav Raa
_mat"L Kullasepa 3.
Jalgratta-väUskummL ~ Slt; 1/558 L
Gramm of on tplaate igasug. ja grammofon

(võib ka katkise vedruga olla endal
uus vedru). Slt, 

Kohvergrammofon koos (hea)
Pealsestepplmäsmaslna (Lnksarm) ostan

VÕi üürln Slt._L6/5335.
Luudasiü suuremal hulgal. ~Kawe" 

hased, Tallinn, VoUa 3.
Käi (suurem) ' vikatite teritamiseks, Slt.

U/5333, ___
(korras, 16—36 h.-J.). Slt.

12/5512 v. tel 517-27. ]
Hukkunud hobuseid Ja loomi Harju

maa piirides ostab K/ü. „Raku" hõbe
rebastekasvandus Tallinnas, Viljandi
mnt. 20, tel. 616-21.

Lapsevanker (korralik). Veerenni 32—LI. 1
Lapsevanker (korras moodne), "Nõmme.

Trepi 4.
Kübar vfil müts (nr, 54—53). Kirjad"saksa

keeles slt. 5/5366, 

Puid mõni meeter. Rahumäe, Kaevu I

M.-pintsak nr. 59—02. Keava pk, 29.
Korki ortõpeedillse saapa jaoks. Tel.

310-37 k. B—l 6, KÕippo, või Katusepapi
1-d—6.'

Korralik klaver või pianiino. Kreutz
waldi 19—M.

Tööhobuse soovin õeta vÕiVöödale vBt
_ ta. Kuni 16. akp. slt. 14/5604.
Puid ostan "või töötuTüles. Väljaveo võ

tan enda peale. Slt. 9/8409.
N.-kingad nr. 33—36, sinine või müet

rldlküll ja kübar vßi vilt {soov.
30.5390. 

Välke mootorratas, n.- v. m.-ratas (vähe
pruug, või uqs). Järvakandi p.-ag.,
Ksr.su pk., Ojalep.

N.-kbigad nr. ' 39—39" ja
küülikuid, Slt. 37/5397,

N.-yihmavari.- Slt. &5408.
Lüpsja kitš või kitsetall"SltTi/MOaT
Küttepuid. Dunücrl 21—3.
Äratuskell, el.-laearmatuux Ta eL-laua
__lamp. Slt. 24/0364.
KasukmanteL Slt. 30/5610.
Küttepuid mõni rra v. briketti. Slt

35/501 S.

TONNID

Saksa ja Inglise keele tunnid eksami
teks. Tõlked. Harju 39—2, n korral,
15—16.

| ÄKILISED TEADAANDED j
Pesumaja Tatari 36 on Jälle avatud ja

võtab tööd vastu. Tehakse ka keemil.
jmhastust. Austusega omanik.

£ MITMESUGUST

Kapsatünn kolmjala või pesuvarml
vastu vahet. Roosikrantsi 10—2 või 5.

M.-ülikond must, triibuline kabe reaga,
vanaaegne riie, keskqi» kasv., vahet,
samasug, suuruses suviülikonna või
tugitoolide vastu. Slt. 18/5290.

Taiu Järvam. (25-ha) vahet.Vräliinna läh"
vähema majaga või krundiga. Tartu
mnt. 22, elektri löö&uta.

M.-kevadraantel-nrrifi), vä gT~h eaTVäh eh
kase- või heade segapuude vastu.

Suur krae ja muhv (pruun rebane)
_vahet, kotikkrae Slt. 2/55Ü2. -
Kingad nr. 36 (t,-punas.) vahet, nr.
_3B—39 kingade vastu. Slt. 385358.
Kohvergramraofon (~'His" Master's ~Vol
ce") vahetada jalgratta vastu. Slt 21/5801.
Botikute nr. s vastu kes vahetaks sa

ma kalossidT Slt. 20/56pÕ.
kingad (sinised, nr. 3"o~vj>

het. tänavakingade nr, 37 vastu. Slt.
17:5597. '

N.-kaJoesld nr. 4 mad. vahet kingade
vastu. Kopli 13-d—2.

Xilr-metsaaktsloontks vaja kftasLas
(meest), kes omab sae ja kirve, TJni
13—13, hiljemalt 16. skp, k. 17—19.

Lapsevanker (moodne) vahet, puhveti
põrandavaiba, söögilaua ja 8 tooli
meestetllikonna või nalstejalgratta vaS'
tu. Slt. 5/5585.

Küttepuid vahetada tanksaabaste v. kin
Sade nr. 42—44 vastu. Võivad pruugi'
tiid_ olla. Vlrmallse 92—8.

Sinine mantlirile vahetada pruuni, hali
VÕI musta mantliplüÜSi vastu. Slt
33/5353.

Kontorilaua vahetada väikese Ümina r
gusp söögilaua vastu ja ostan tugitoo
lid ja öökapi. Slt. 35/5575.

Fotoaparaat (lõõtsaga)-vahet m.-tank
saabaste nr. 43—44 visut, Slt. 88/6578.

Kujutud pluus (roheline, villane, käal
-töö) vahetada n.-pesu vastu. Sl't.
35/5355.

Küttepuid Tartus soovitakse Vahetada
küttepuude vastu Tallinnas, Slt, 20/5340

Slläkleldlrlie (tumes, valgete "täpp., \
m) vahet, villase või sildi CühevSrv 3
vastu. Slt. 23*5343.

VajH ' Slt
M^ivfrLk^d nr- 41~~w n.-täna

vakingade ni. 37—38 vastu. Koidu 40—5

Jalgratta vabajooks vahetada kroomsää
rlk ute nr. 43 või Eesti Entsüklopeedia

t vastu. Slt, 8/5323.
| Tunkeülikond (tumesin., hea) vahetada

n.-kalosslde või vihmamantli vastu.
Slt 7.5327.

Lapsevanker "(korras)~Ja m.-sügispalüü
vahetada m.-jalgraUa vastu. Slt. 8/5326.

Valge kittel nr, 44 vaheTadä
või vähekantud shdkleidJ vastu Slt

_5/5325. 

Talu või osa talust soov, renUda vöi
osta (võib kn metsamaa olla) hoone
tega (crtotstarbeks). jimu. nnatn looteid
*1 vaja. Slt, 11727/U722.

EL-laßarmatuur vuhet. kleidi või kirik
_ gacle vaslu. Telliskivi 10—19.
V. talukoht (ilma hoonoleUv) Vahel, ma"

Ja vastu Nõmmel, Koht as, Sauelt 8
Wn. Slt.__l7/6377..

Riletekapp (moodne) vahetada n.-
jalgratta vastu. Slt. 2/fiflS2.

Pruutloorl kes laenab laulatuseks (p£
kem. kasv.)? Tartu mnt. 13 (pealse
tööstus) v. tel. 317-27.

N.-klngad nr. 33 vahet. nTT 35
tumedate king. vastu. M.-vildid ar. 41
vahet, nr. 42 vastu. Slt. 12/5372.

Nahast portfelli vahetan daami moodsa
__loikeli_se käekoti vaslu. Slt. 3/5300.
Madrats vahetada käsikohvri vastu. Slt.

25 531)5.

M-nkaabu vahet! n.-porlkalosslde nr."~7
vastu Ja jöhvriie vahet. puldAnrllde

__ vastu. SU^Jö/oeiW.
M.-klngad nr. 43—44—vahet, sama nr?

kummisäärikute vastu. Slt. 13/5378.
PlüüStÜlväii Ja""küivi""küttepuid 4 'Vm

vahet, moodsa pehme garnituuriga,
Slt. 3/5623.

SäSrsaapad nr7"~44 vahet." lakk-klngade
nr. 43. ja ohv. frentš m.-vihmavarju
vastu. Slt, 32/5592.

N.-Käekott (pruun, nahast) ühes raha?
isikutunnistusega ja< jalgratta sõidu
loaga kadunud 13. aug., tulles Narva
mnt. üle. Kose tee linna. Palun raha
endale jättes tagastada kott kotis lei
duval aadressil.

100 rmk. tasuks sellele, kes avastab kur
jategija, kes Ööl vastu' 12. nug. Nõm
me-PääslcÜias Pärja tn, 2 krundil üle
aia ronides õitsva, punaste õitega
kõrgbüve-roosipuu julmalt läbi lõiga
tes purustas Ja ära röövis.

Kingad nr." 36 (kantud, mustad, V<~k j
vahet, sama&ug. nr. 37 vastu, Heina
5—3.

Kohvergrammofon ühes plaatidega 
het. pruug. m,-jalgrattaga. Slt. 27/5337.

| KlNOlT" |
Mängukava 15.—22, augustini.
Telefoni teel pääsmena ei varuta.
•) Noorsoole Lubatud
•") Noorsoole üle 14 a. tubatud
Algus 18,00. 18.00 20 00 PühäD U6O

lB 00 18.90, 20 00 '
GLORIA. UFA JuubeÜ-värvj-Hkni

Milnchhausvn ainukordne erletendus
Eelnevad Hnns Albcrs, Brlgltte Hor?
ttey, Marina v. Dltmar, Ilse Werner
Ferdinand Marian, Leo Slezak. Ainus
16.30 Ja 20,00: Kell 17.45 reserveeritud
..Puhkus ja Elurõõmule". Pärast eten
duse algust saali ei lastal

HELIOS. Retk noorusmaaleThlmlg, Liiane marin
PLAZA. Miks ta" "vaikib? ALbferht

Schoenhals, _o!ga JTSehhova. AlDrecht
KUNGLA. Kollane lipp, Han^
___ Olga Tšehhova, Dorothea Wleck"
AMOR. Naise armastus" -T" iial«Ä~vi;»;r«r

Magda. Schnelüer, XvaT PaÄ'
FORUM. r««m,—-— —w'» ivsii fetroviM

roßüivr casiiia köhniprotSesaXHe
_ rlch George, Jutta Freybe Heln-
DIANA, *) Salaaktia W BV"., J Golllng, Eva Immeima®', A!exa"d»r

..Saabastega kass. 
MARS. *> 13 tooLL HeVri7 Rmimänn"Hans Moser. "Einz Rünmnnn

'«J,' MariaraAnS|BTär
"sta Ö*aS"Ä

VI."PRIA' üfiel maieai. Marina Röicit,
viitor staal, Alg, 17.M, is.w.



Huvi raamatu

vastu kasvab

Tallinna keskraamatukogus laenutajate arv suurem- kui
kunagi varem. Nõutavaimad on ilukirjanduslikud teosed

Sõjaajaist tingitud lõbustusvõima
iuste vähesus on jätnud inimestele
tublisti rohkeni aega vaimseile hu
videle pühendumiseks. Seda näitab
ilmekalt ka Tallinna linna kesk- ja;
haruraamatukogude kasutajate arvu j
pidev tous sõja-a&stail. ,

Punaste pagemise kiirus Tallin
nast oli Õnneks ka keskraamatu
kogule, kus seetõttu säilisid ka need
arvukad väärtuslikud köited, mis
enamlaste nõudel olid kogudest
kõrvaldatud ja määratud hävita
misele. Nii võivad lugejad nüüd
jälle südamerahuga nautida neid
oma lemmikteoseid.

Pikk oi' nende raamatute nime
kiri, mida enamlased püüdsid peit?
rahva silme eest. Muidugi olid

esimeste keelatud raamatult
hulgas Vabadussõda käsitlevad
teosed.

Nende kõrvaldamisega aga ei saa
vutanud kommunistid seda, mida
nad naiivselt soovisid kõrvalda
da eesti rahva südamest Vabadus
sõja vaimu. Ja niipea kui enam
laste pagedes raamatukogud alus
tasid uuesti tööd, tõusis lugejato
nõudmine Vabadussõda käsitlevate
teoste järele suuremaks kui kunagi
varem.

Üldise korralduse põhjal lubati
enamlaste poolt raamatukogudesse
jätta peamiselt klassikute te«. eld
ja nõukogude väljaandeid.

Keskraamatukogust kõrvaldatud
Psigutati esialgu sama maja

pööningule, „ miile uks oji alatiselt
lukustatud. Punaste tegelaste hirm
nende uuesti vabadusse päas
mise üle aga oli nii suur, et nad
igakordsel raamatukogu külastami
sel tegid kontrollkäagu ka pöönin
gule.

Praegu omab Tallinna kesk
raamatukogu Vabaduspuiesteel aset
sevas laenuraamatukogus 82 110
köidet, mida laenutatakse 22 622 lu
gejale. Aasta esimese kuue kuu
jooksul külastas raamatukogu
127 790 lugejat, kes võtsid lugemi
seks 141 • 'B3 raamatut. Nii laenu
tati päevas keskmiselt 964 raama
tut 866 lugejale.

Kõige rohkem külastati raamatu
kogu märtsikuus, mil lugejaid käis
24 447, kes laenutasid 27 185 köi
det. Seega oli siis lugejate kesk
mine arv päevas 905 ja laenutatud
raamatute arv 1007. Suvekuudel on
paljud kodanikud põllutöödel ja
küttematerjaii hankimas, mis mõ
jub tunduvalt raamatukogu kasu
tamise vähenemisele. Nii laenutati
keskraamatukogust juunikuus kesk
miselt ainult 754 köidet päevas.

Laenutatud teostest on arvuli
selt alati olnud ülekaalus ilu
kirjandus.

Poole aasta jooksul on keskraa
matukogu laenutanud 113 707 ilu
kirjanduslikku ja 27 876 teaduslik
ku teost. Keelelise liigituse järgi
on sama aja jooksul laenutatud
raamatuist eestikeelseid 99 806,
saksakeelseid 24 861, venekeelseid
13 f>7l ja t mukeelseid 3845.

Kesti alguoäraseist teos-test oti
praegu lugejate poolt kõige enam
nõutav Ristil :vj „Rohtaed", Mälgu
«Hea sadam" ning Tammsaare
„Tõde ja õigus". Viimast teost ha
kati värske huviga nõudma eriti
pärast uue truki ilmumist.

Ilukirjanduslikest tõlkeist eesti '
keeles on nõutavaim Mitehelli „Tuu- !
lest viidud" ja Salmineni „Katrii
naf\ Pealeselle veel PõhjamaadeJ
romaanide sarjast Bojeri „Vang.
kes laulis", Und.seti nlda Elisabeth" 1
ja Nobeli la treaatidest Gjellerupi

«Tuuleveski". {

Saksakeelsest ilukirjandusest on
3 loetavaimaks ameerika kirjaniku
- Mitchelli „Tuuiest viidud", Šveitsi
ukirjanlku KnitteJi „Aroadeu3u ning
i; saksa autori Muschleri teosed,
i j Venekeslseist ilukirjanduslikest
«teostest eelistatakse klassikuid.

Teaduslikest teostest on lugejaile
' praegu_ meelepäraseimad rakendus
-1 teaduslrsed ja ajaloolised. Esma
-1 joones tehnilise si-suga raamatud ja
' memuaarid.

Tallinna Kp-skraamatukogu juures
eraldatul1 i=uval noorternamatu

kogu kasutatakse noorte, lugejate
poolt samuti elavalt. Noorsoole
vastavat kirjandust on siia koonda
tud ümmarguselt 10 000 köidet,
mida kasutab praegu 3310 noort
lugejat kuni 17 a. vanuseni- Ka
noorsoo- ja lastekirjandust loeti
kõige rohkem märtsikuus.

Noorsooteosteat on poiste hul
gas endiselt hinnas , Nahksuka
jutud,

millede järele nõudmine ei lakka.
TõtarUuser1 seevastu • n-p 'nö-m-n

1 astest ja skalpeerimisest vähem
huvitatum, nemad peavad vähem
lugu hirmut-avaist kui meelenilutse
vaist jutukesist.
j Keskraamatukogu juure kuulub |
ka käsiraamatukogu, seal on kõb>i J
lugejail võimalus, nagu juba nimi
gi Tlaitab, võtta riiuleili raamatuid i
, oma "käega. Siit raamatuid kaasa-1
võtmiseks ei laenutata. Lugemine!
toimub siinsamas avaras saalis ja j
käsiraamatukogu juhataja valvas i
pilk jälgib, et kellelgi ei tekiks j
kiusatust * oma lemmikraamatuga j
koos vaikselt kaduda, {
Viimase juhtumi vältimiseks ongi

mõningad väärtuslikumad raamatud,
• eriti aga sõnastikud ja õpikud, lu
kustatud kapis, kust neid antakse
kasutada erisoovil. Pealegi leidub
inimesi, kel on kirg igasugu piltide
järele, mida kiputakse välja lõika
ma isegi' entsüldopeediaet.

Iga käsiraamatukogu külastaja
' kirjutab oma nime ja elukutse kü
lalisraamatusse. Siit näeb, et luge
missõpru leidub kõigis olemasole
val s elukutsele. Arvukaimalt on
külastajate seas esitatud kooliõpi
lased, sest praegune aeg ei Yõi jhst
kiidelda müügil olevate õpikute
rohkusega. Käsiraamatukogul on
üldsummas kasutada 6814 köidet.

Teaduslike uurimuste sooritajaile
on Tallinna keskraamatukogu juu
res ette nähtud arhiivraamatukogu,
kv köiteid leidub 36 098. Kogu see
pikil riiuleij lebav trükitud mine
vik oh mõeldud • ainult korra peal
käsitamiseks, kuna köiteid kaasa
võtta saab ainult juhataja eriloal.

Lugejaile5 koha peal kasutamiseks
on mõeädud ka ajalehtede saal.
Siin võib saada kodanik iga päev
ülevaate kõigist kodumaa ja osast
saksa ajalehtedest. Sellist soodsßt

juhust kasutab siin päevas kesk
oiiselt 500 inimest.

Otsesest enamlaste rüüstamisest
pääsla Tallinna keskraamatu
kogu küll õnnelikult, aga kaud
selt seoses tolleaegsete sünd
mustega läks raamatukogul siis
ki kaduma paar tuhat köidet.

Paljud laenutajad põgenesid soja-1
segaduses linnast, paljud inimesed]
viid' enamlaste poolt kaasa ia nn
'e"r» 'penu+a-tiiri "qarnahid kadunuks.

' Hulga raamatuid viisid kaasa ka
  vene sõjaväelaste naised, kes oHd
päris agarad laenutama ja - nõudsid
peamiselt sellist kirjandust, mis
nõukogudemaal all keelatud.

001 muidugi neidki . enamlikus
propagandas pehmeks leotatud nõu
kogude „daame", kes käitusid ka
raamatukogus' niisama upsakalt
nagu nad kguplustes tavatsesid
nägu krimpsutades sörkida pari
mat kaupa, . mida tihti .nägid es--,
makordselt.

„Ja niisugust prahti te loete!?"
imestas selline ülespuhutud nais- ]
olevus tihti meie parimaid raama
tuid sirvides ja lahkus. oma kuä
tuurihimus rahuldatult, alles siis,
kui talle pihku suruti mingi Moskva
tegelaste pildiraamat või mannetu
kommunistlik 

I Ka miilitsamehed oskgsid lugu
pidada raamatukogu ' hüvedest, aga
muidugi oma mõtteviisi kohaselt.
Sõjapäevil, mi] .liiklemine .oli. iga
suguste lubadega piiratud,, leidsid
miilitsamehed raamatukogu, kui
suure rahvaliiklusega koha olevat
kasuliku paiga hingede püüdmiseks.
Nii seati raamatukogu lähedale var

j jatud valvepost, kes parajal hetkel
asus lugejate dokumente feowtwltt

lima, . ,

Punaste võimumeeste Jaoks pol
nud kaugeltki kõigi eestlaste
oaberid kallalt korras Ja nü
satuti sageli raa raaüifeogturt
vanglasse. ,

vuna osa lugejaid ei julgenud enam
raamatukogusse tulla, .-jäi' tegevus

-im üsna soiku. j
Tallinna keskraamatukogu teenis

ujatega juteldes selgub, et prae
gune laenutaja ennesõjaaegsega
on muutunud sootuks leplikumaks,
rrrimesed on harjunud elama vähe-

ja kuigi uudisteoseid .on
uraegu vähe ning olemasolevate
 ärele nõudmine suur, ..oodatakse
kannatlikult oma järjekorda- või
 'ihuldutakse vanemate väljaanne

'ega.

Raamatute välijaandjailgi, kel
äeva kestel tuleb tegelda mlthie

 mguse publikuga, peab jatkuma
kannatlikkust, eriti teatavail kella
aegadel, mi] töökoormus on suur.
la seda neil on, mida ka publik
omalt poolt möödunudaastasel lah
kusvõistluse! hindas, kus premeeriti
ka Tallinna keskraamatukogu tee
nistujaid.

Kõrgeima lahkuspreemda saanud
bliomd naisteenistuja tegeleb tänagi
raamatute väljaandmisel ja naera
tab endiselt vastutulelikult

',, Mina olen Ikka nii nagu olen,"
ütleb ta. „Ja ka publik: ei ole nii
kärsitu kui vanasti. Huvi ktrjan
diise vastu ou rahva seas märga
tavalt tõusnud. - Isegi õige kõrges
eas lihtsaid .mehi   käib siiri, kus
juures paneb otäe imestama nende
teadlikkus autorite ja teoste suh
tes. Teatakse täpselt.1 mida just
soovitakse lugeda."

Ka siinse, asutuse teenistujad ori
suved viibinud metsatöödel. Katte
materjali vajatakse siin eriti roh
kesti,- kuna -raamatukogu hoone et
ole kuigi sooja pidav, pealegi liigu
vad siin laenutajad kogu päeva
ustest. ... ,

Raamatukogu ruumidest väljudes
on peagu vabadus komistada kelle

• tegi, kes istub trepil ja uurib põl
vedele lahtilöödud raamatut. Mui

• dujgi txn tol noorel raarpatusõbrail
ka mugavamaid kohti lugemiseks,

1 aga küli&p see oli õige põnev koht,
mis juhtus raamatus ta pilgu alla
ja miks ei või siis kohe vaadata,
kuidas see lugu ka lõpeb.

Tallinna Unna keskraamatukogule
allub veel neli haruraamatukogu.
Neist I asub Tartu mnt. 72, n
Bekkeri 4, 111 Telliskivi 59 ja IV
Tööstuse 1. Pealeselle asub Pärnu;
mnt. koolimajas veel raamatute
Laenutuspunkt.NOOR LUGEJA pole laenutatud

raamatuga jõudnud kaugemale kui
raamatukogu trepile. Nii põnevad

on silmahakanud read.

u,ua nime Ja elukutse kütalisTaama
tusse. Seejarele võib ta niuleiU valida raamatuid oma kaega

AIDALAKAMÕTISKLUSI
Ühel hommikul avan silmad ja

mõtlen või väljendudes kartees.
likult kahtlen, kas näen und või
olen juba tõepoolest ärkvel.

Kui ma oleksin ärkvel, siis peak
sin nrsgpma oma ees 'tukki seina,
ahjuruirka, ust ja igasugust sega
dust, mida võib kujutella poissmehe
linnakorteris.

Aga ma ei nau hoopiski midagi
taolise! Kuskilt unkaaugust tuleb
heie päikesekiirte vihk ja selle val
gusel ma näen ht-irm, heinu ja vee!
kord heinu, ja sügavalt heinte seest
kusagil kõrgel tükikese pülirooka
tust.

Aga ons seo eluline,' kas see kõik
on unnš või ilsnvE, või oinn koguni

' ' >an.fli !.<?}? So:=t
J.rWt.i

inr; kõiki t-r-ü
  fJV) võib knfpj
puudud? stbki-

U- i jti.st <ÄÜ
u,IKU mpraegu aelen

ja oru? vrifilnr.tri kõrita mõrui.vu roi
niian. Aga olgu titv-5 või

Ura.w;, •, rk olgu ma. või põrgu
propasfnndri.*vikonr?;r<, peaasi, ci
ko;.k ora nii nngu 0,1?

 p muifjijm ~; -kärme! rrn
. uknru: Puududa vihm krabisemaa

htU;.t. Tfrsooolest. midagi
krabilt. Aga ometi 

ffio- Rn«nÄ Srira? päikesekiiri, t
Amb-,,i;a nõiad v,;ht:evari .

kUi PÄ[;:flf
kdi'b";-T,- i V ,a -5?-rfas- Võib-olta
mrd i p ' tatusal ™ laiutavad seal

VUk,l^uni kurwi-

Kt,h^'V'akTad
st% sj V V;» &

. I , kiiA-ii V,v1.1.1 nn ht-r, iainiaf.a. . ".»»
gatad irr.ki pn, ~t ,1 " '  ' ''Ui
siku r,n ikki aitet.bõ J I™'' T"
aa ma hbtsat vS},;, '  ••
kaieie'-!, milk-v knlk' i. V': *"•»:
elanud ird i»ai kämtUÕ'" rm, maa{
imepärast tiaudinjrQt, airmud
tud seni jirele teha.. mv'te-

Toredad mõnud jootvad kehW

  ninasõõrmeid pidi. Värske heina
• Iphn! Kas olete tunnud midagi sel
list kõigi nende arvutute peenete
daamide küljes, keda kohtad lin
natänavail, kohvikuls, kõrtsides,
raudteerongis ja puiesteepinkidel? 
Ka keemia vastu on minu lugupi
damine langenud! Niisiis t.üviljsat

| sioon pote ?enim vee) jõudnud jä
rele loodusele ja Rousseau elufilo
soofia m tundu enam sugugi nativ-

ImellkuU rahustav on teadmine,
et oled eemal, tükk maad eemal
moodsa kultuuri ja tehnika käri
nast. Sõda tundub nii kaugena,
nagu toimuks see Kuul või Marsil.

Ta tundub nii ebatahtsana, et teki
tab päris südametunnistuse piinu —~
et kuidas sa tohid olla nii ükskõikne
nii saatusliku heitluse vastu jne.

Alt kostavad äkki rõõmsad ja
tuttavad hääled, mida enam am
mugi po-le kuulnud ja mis nüüd
katkestavad mu mõtisklused tsivili
satsioonist ja sõjast.

nõiss, oiss!" tänitab perenaine ja
talle vastab lustlik röhkimine ning
ruigamine.

Jn siis tuimem korraga, et idnn
päris ärkvel, täiesti reaalses maa- J
ilmas, ar-at äkki o]en näljane. Peagu j

, tunnen, kuidas kõhimahk hakkab !
'naks ja naks selgroo külge kinni.
Olen reisiväsimuse maganud poole
lõunani ja nüüd hüüab nücid pere
naine söõnuu

Metsavend

Kes viskas?
öbuhairo n!: juoa. vtmrumj

tundi. Vri.iarjln:v: lennukeid et olnud
näha osa kuuld? thsjknr- ]jnrt prhLLix

ko.t;

Mul oli nken o võluri Sonit vooMs
ni-Kj,|f* õi*t *?\ ühtki häält,

i Järsku punjFfaf; s-ormavaSkti sa.
I hirrm.i.n rriõgrAuv
j „Ks kuimt viska* lühi okna mulle;

[ kivi.?* pahet?" ;
! KutiiaüfisLn erksalt Sw kostis!

i Cj-jr».7.i.i mblrgos raot. |
- sile hääl: 1

; .Kea kurat viskas läbi akna mulle •
  kiviga pähe. ah'?:' !

„See cd <
õEguatas enc: k-r-p-r! [xmrnn m t.-vo  
aken oh v
P'-tr-i ia?t i
puruneva
: maiarlngrup; .ohiin :l ai,M  ' i

~ M U'i rj f-i, liukilii lv. Tm
Uhluj la.aP:

k:
r"V'Vr, 

Kat',;» nr
k.-urj- o!d r
kosurj !11 )•: v 'I   dniu irP-V, i.nPir; ;
knhrfie

..Kes kurat viskas mulle kiviga
pähe!" kordas raevunud knd?mik;

[ uht ja -.ama lame!, kui iJlesAieeratud
; : mardnavrLrk,

-! nVõjb-nlSa oli tiblade k-nriurPM
arvas koegi publikud logrisiholdlL :

• kult. ..Uäajptakv;, ct nad v.ihe] •
pommide puuduvet pilluvad all?.

  rnunakivrd ,
' Muhuga kodanik lasknud end'
  veenda. Ta tõmbas kopsud Õhku
:'f.iäia \n lõugas I,'umqi.A

„Ma nfiurvH semust, kes kurat vis.
kas mul!e kiviga pahe!"

! Rahvas ;agas ohtrasti oma tähele.
  panekuid. Üks aü rhilnuri aknast,
kuidas keeg: meres ,>!] -.visinud pl

: uim..,j'.«.kO.-u. rneotri tempoga, vU
kivi ahruifjso Jn kadunud

vool suuroom kjlrusetvp küh
:Õ'.OÜ uvjenrii rieh:ed uUft
mud hiilsvpj mrlõdfi j-einafiiirt

rj i v,-' =. t?k ;-tm ]j; c kolgil u-iun;i
-hhlfiiij ,-tll, KoJrtr».-: ' õf-m has

nfjdtok, i'-' nindap-il;:, oIS ko.
muu ivunc, ke.', r»]i rn bai viid jrumd
' 1 1 }:* nUlnionud sojb-cpi rrkrurmo,

i '.ä1 ui L "'riivita, irbnnn 
'      : ri. h luruVi

vitmuiii vdirU' nnr-rrli !:oi"W»H 
pooli tihkelt välja, ses: keegi ei ole
tänapäeval nii rumal, et viskab 5

• ära oma kinga. Pealegi cdi tolle

  I välte autor tuntud tuhvlialune ja
- pidas nähtavasti isiklike kogemuste
s [põhjal naisi ohtllkemailcs Kinda
jaiks ning kinga edukaimaks reU

• vaks.

Aga kodanik, kelle muhk-arvata, i
vastl jõudsasti kasvas pimeduses,
kisendas endiselt:

„Ma ktisln viimast, korda, kes,
kurat..,!!" |

Seekord küsis ta tõepoolest vii
mast korda. Sest kohalejõudnud
politseinik leidis vajaliku olevat

| mehele koostada kaks protokolli 1
J une pimenriamata akna eesl ja j
! .eise l,anuval liirmaiul.se pärast. Kn
.n" i kackls uuesti pimedus; r

Peagi lõppes ähi,häire. '
Aga ifes?
Mina tee Igatahes ei olnud. Aga

•na oi saamid ka kaasa tunda mu
ti uga mehele. Vajusin südamerahuga

, unne ja mu viimane mõte oli:
. ~Kes sind käskis JRtta akent pi
tnendarnala! Võid tänada õnne, et
said nähe ainult, kiviga..."

A. N

"" &iaacüo
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Ülemleitnant Aasoja maeti

Ta viLmsele puhkepaigale saatmisest võttis osa roh
kesti rahvast

Eile keskpäeval toimus õnnetut
surma leidnud ülemleitnant Volde
mar Aasoja matusetalitus Tallinnas
Kaarli ürikus.

Matusetalitusest võttis osa rohke
arvuliselt kadunu omakseid, sõpru,
Kaasteenijaid ja võitluskaaslast. Ma.
tusetalituse pidas õpetaja E. Stok
holm, kes oma matusekõnes mee.
nutas kadunu teeneid meie kodu.
maa vabastamisel. Kadunu oli tu.
lihe BSjöäalinfe, kes oli valmis 'oma
elu ohverdama isamaa hüvanguks

Kadunu 'hauakünkale Liiva kai.
. asetasid pärjad, ja ütlesid

järelehiiüdeid Saksa' sõjaväe esin
daja, major Hirveiaane pataljo
rii metsavendade esindajana kapten
urgsoo,' Eesti ohvitserkonna nimel
kapten Vildmaa, Kautla metsaven.
dade nimel ülemleitnant Lossmann
ja endiste ülikoolikaaslaste nimel
ülemleitnant Vari.

Järelehüüetes rõhutati, et kadunu
oii suur rahvuslane, tuline isamaa,
lane, äärmiselt julge võitleja, truu
sõber ja hea kamraad.

Järelehüüate lõpul lauldi „3u üle
Jumal VRIVÄVM"

oimiEu vaivaKU ,

Ütemleltnarit Voldemar Aasoja oli
eriti tuntud metsavendade võitlus.

• päevilt 1941, aasta sõjasuvel. Kui
. | enamlased hakkasid eestlastest
:.'koosnevaid punaarmee üksusi Ve
  laemaale küüditama, siis oli V. Aas.
. oja üks esimesi, kes teostas põgene
mise ešelonist.

Pärast seda alustas ta partisani
salkade organiseerimist Jõhvi ra
joonis. Sealt liikus leitnant Aasoja
ule lisaku ja Tudulinna lõunasse
uusi partisanisalku organiseerima
Ja varsti ühines ta oma 30.mehelise
Jäneda, Pirsu ja Lehtmetsa rajoo
nes tegutsenud salgaga Kautla met
savendadega .

LJ®'"™5 kaasa mitmed lahingud,
j lutus leitnant Aasoja oma meestega
I hiljem major Hirvelaane vabataht.
llke pataljoniga, mis formeeriti ps.

'ra?( iV:.-.

kaarnas. Siin võitles kadunu oma
meeste eesotsas mitmete lahinguis
mede kodumaa lõplikuks vabastami
seks.

1N MEMORIAM

Ennem murduda kui painduda 
see oli üks Sinu tugevaist põhimõt
teist. Selle alusel tegutsesid Sa ise
ja see vaim kandus üle ka kõigile
Sinu kaasvõitlejaile. Ja siiski oma
parimas tööeas, ajal, kus isamaale
kõige fohkem on tarvis sinusuguseid!
mehi, jätsid Sa meid nii äkki maha.

Sinu elutöö oli sirgejooneline ja
kindlasihiline. Põlvnedes põlisest
eesti talupoegkonnast, anti isamaa
armastus Sulle vanemate poolt juba
halli kaasa. See oli kindel põhi,
millele rajasid oma tulevase elutöö.
Omades tugeva võitlejaiseloomu, te
gutsesid Sa oma põhimõtete järgi.

Nõukogude võimu Zõpp.päeuiZ
suutsid Sa terve rühmaga asuda
metsavenna kuulsusrikkale teele ja

seega astuda võitlusse enamluse
vaitu.

•Nli tulid Sa. meie juuru, kus td.
sised eesti mehed kogunesid Sinu
umber. Kui 1941, a, juulikuus asu
tati Türil eesti vabatahtlike patal
jon, mille niineks sai hiljem major
Hirvelaane pataljon, siis [asus selle
organiseerimise ja korraldamise
pearaskus Sinu õlgadel.

Metsadest liitus meie edasitungi
teel pataljoni juure veel palju mehi.
Tuldi ja küsiti: kas püsse on? Neid
oli ja siis tuldi kaasa. Sina juhtisid
meid kantuna elu suurimaist ideaa
lidest

Suur oli Sinu osa selles, mida
meie keskel nimetati hirvelaanlaste
väitnuks. Sina olid üks teenditajaist
ja selle, etiergilisimaist kandjaist.
mi nagu ei kao see vaim, nii ei kao
ka Sina, Voldemar Aasoja, meie
mõtteistl

KAASVÕITLEJAD HIRVELAANE
PATALJONIST :

Ulemleitnant Voldemar rUnuju pdrHl uuwuc Kaarli kirikust kaas.l
võitlejate poolt viimsele teekannad,# 11

KULTUURIELU

Eestikeelne „Kolmteist hobuse
rauda"

Just Scheu ja Ernst Nebhuti kow
möödia ..Kolmteist hobuserauda"
etendus Draamateatris möödunud
hooajal saksa keeles. Praest soori
tab Draamateater sama komöödiaga
ringreisi Kesk-Eestls, kusjuures näi
dend etendub eesti keeles. Ka koos
seis on teine kui saksakeelsel „Knl
metelstkümnel hobuseraual",

Näitejuhina toimis Kaarli A 1 u«
oja, kes oma too on teinud rahuli
kult ja ladusalt. Peeri esitas Prana
Malmsten, Kristjanit Kaarli
(Aluoja, Kerstimt Lilli Lao.
|niidu ja Nüsi Juhan Jürgo. See
i väike ansambl mängis üldiselt meel
divas terviklikkuse raamis. Juhan
Jürgole paistis Viljandi etendusel
Koidu kitsas lava väikeseks jäävat,
mistõttu tal energilisel rahmelda
misel tuli ruumist nagu puudus.
Kuna praegune Ugala välgustussea
deldis on primitiivne, siis ei pääsnud
usutavalt mõjule tuuleturbiini
elektri võnkumised ning tule järsud
kustumised.

Draamateatrilastele, kellede visiit
Viljandisse ulatus üle pikema vahe
aja, sai osaks üsna soe vastuvõtt.
Kahele vanale viljandlasele Jür
gole ja Ladusidule aplodeeriti nende
lavale ilmumisel ja annetati neile
lilli. Saal oli kahel etendusel viim
se võimaluseni välja müüdud.

A. S.

Draamateatri külalise Lendus
Pärnus

Laupäeval ja pühapäeva., esines
Lesti Draamateater Pärnus kahe
etendusega. Mängiti teatri külman,
da trupi poolt.

See oli kolmeaastase vaheaja jä
rele Draamateatri esimene külas
:käik Pärnu. Publikut oli mõlemal
õhtul Endla saal buihrij. Ettekanded
võeti vastu rohkete kiithiavaldus
tega.

Haapsalu meeskoor eainel
Vigalas

Eeloleval laupäeval algusega
k. 19.30 esineb 'Haapsalu Mees
laulu ühingu meeskoor oma järje
kordse kontserdiga Vigalas põllu
majaiKturfoxdi ruumides.

Kirikukontsert Tapa)
Pühapäeval tolmus Tapa Jakobi

kirikus vaimulik kontsert, kus olid
kaastegevad .Enno Eesmaa (tenor) ja
Lembit Adelheld (tšello) Estoniast,
Jaan Pakk (viiul) Rakverest ja or
ganist Arthur Liblik.

Kavas olid soolod, triod ja an
sambliettekanded Bachl, Händeli,
Braga, Wagneri, Mascagni, Hilleri,
Godardl, Tamvergl jt. helitöist.

Laupäeva Õhtul esinesid nimeta
tud solistid Kundas Ja Rakvere va
banemispäeval Rakvere Kolmalnu
kirikus. Osavõtt oli kõikjal rohke
arvuline.

Saaremaa] registreeritakse
kultuurloolisi mälestusesemeid

Praegu viibivad Kuressaares Ees
ti Rahva Muuseumi kultuurosakon
na juhataja mag. Helmi üprus ja
Tartu ülikooli kunstiajaloo insti
tuudi assistent mag. Olga Paris, et
jäädvustada ja registreerida kul
tuur- ja kunstiajaloolisi esemeid
ning ehitusi, peamiselt arhitektuuri
alal, Selliseid ehitusi on Itnrorwoo
rea rohkesti ja peamisüJt pärine
vad need ehitused J.B. sajandini..

Ka leidub Kuressaares rohlcosti
haruldoal kivitnrasid, väravaid |a
ajaloolise väärtusega esemeid ehitu
sis. Samuti leidub palju kunsti
ajalooliselt silmapaistvaid mälestus
märke Kuressaare kalmistul.

Praegu tutvuvad külalised Kures
saare lossis asetseva muuseumiga,
cus mag. Üprus registreerib kul
tuurajaloolised esemed.

10 aastat riiklik dramaturg
[ i Täna kümne r.asta eust, 17. au
, gustü 19{E5, ssus dr. Rainnr
1 Sohlö s s e r riikliku dramaturgi
. kohale.

| Oma ametis dr, Schlösser oli
1 esimene, sest enne säärast ameti
kohta ei tuntudki. Riikliku drama

! türgi tiitel ütles ainult niipalju,
et dr, Schiösseril tuli kogu Saksa
riigi alal teha seda tööd, mida ük
siku teatri dramaturg teeb oma
teatris: koostada elav ja ajalähe

dane mängukava, mis pidi teatrist
/võõrdunud rahva jälle vaatesaali
jdesse tagasi meelitama,
j Oli tarvis saksa teatrist, mis
Isoni peagu eranditult nii teeninud
j ärilisi ja võümiliva luis e, l.elia

jälle kunHtilompc.l. >
( Oma ülesanded on dr. Sehlcisser,
: endine ~Völkiseher Hooharhlori"
j teatriarvustaja, täitnud õnneliku
.käega.

J Mitte kunagi ta oi rahuldunud
.rahvusliku autarkinga". Mismaa
ilma näitekirjanduses oli luuni, kõik
see leidis toed saksil lavadele 
ka eõja-aastail. Arusaadaval] põh
jusil ei mängita praegu inglise ja
ameerika moodsaid autoreid, aga
Shakespeare kui klassik jn Rernnrd
Show, kes küll on Inglise alam,
aga ilrlmiej seisavad oma teostega
praegugi saksa teatrite repertuaa
ris.

Endastmõistetavalt on dr. Srhlös.
ser esimeses joones hooli tapnud kii
uute andekate näitekirjanike avas
tamise ning toetamise eest Riikliku
dramaturgi teenete hulka' kuulub
ka Grobbo, Hebbeli ja
uuesti lavaletoomine.

..EvangeeJimees" Münchenis
1000. korda

Wilhelm Kienzlj onnil nfnl Kfl[n.
iiiaski mängitud ooper ~KvariKeeli_
moon , mille esietendus oli ihuo a.
, ,n°neTii Ooperis, läks nliild Milu

' Rahvusteatris tuhandel, kor,la.

"Inöäunud uastal lahkusvõistlitšel premeeritud raamatute väljaandja teenib- 'ae>nitu>a;ci en-disell ,'ahftuseff£
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